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jkorrespondenciją į plymouthiszkę arba 
chięagiszkę — kirsk jam galvą, be mi
nėjimo kunigų neapsieis. Užsimanė pa
raszyti straipsnį ant temato: „Kas mus 
trukdo?“ — turi gatavą atsakymą: 
„Kunigai“. Yra kokioje vietoje per 
daug kareziamų, — kas tam kaltas? 
Žinoma, kunigas — delko neplatina 
blaivybes? Kitoje vietoje nėra visai 
lietuviszkos kareziamos. Ir vėl kunigas 
kaltas — driko nekalbina žmonių prie 
^Įtaisymo biznių?....

dana pavyzdžių; kantrus skaitytojas 
musų laikraszczių atras jų szimtais „se
sutėse“. Tuodu laikraszczių, rodosi, 
prie tokių „raszymų“ teip priprato, kad 
jau nemato, juog jie skaitytojams nusi
bodo iki gyvam kaului. Dabar jau ne
vienas laisvamanys klausia su nusiste-, 
bejimu: Ar gi jau neturite, ponai ga- 
zietninkai, ko kito raszyti? Ar-gi tau- 
tiszkas darbas susisiaurino iki užpuldi
nėjimų ant kunigų?

Fe! ponai redaktoriai „sesuezių“, 
meskite nois sykį nusibodusią giesmę į 
szalį.

Szirdyj Dievas — didžiausia 
laime ir turtas.

, Sunkiausiu pasaulej pasiszventimu ir 
atsižadėjimu paties savęs yra missijono- 
rių likimą* tolimuose sziauriniuose krasz- 
tuose.kame szaltis ir amžina žiema viesz- 
patauja. Tik žmones, apdovanoti ste
bėtinais jausmais, artimo meile ir tik
ra apasztaliszka szirdimi, gali save au
kauti panasziems sunkiems darbams, su 
kūnais ant kiekvieno žingsnio privalo 
savo prakaitą lieti, ypacz baisuose krasz 
tuose tarpe nuožmų gyventojų.

Nusibodusi giesme.
Nuo kelių metų įėjo pas mus į madą, 

raszyti ir kalbėti ant kunigų. Tiesa, 
d-ras Szliupas jau seniai užsipuldinejo 
ant dvasiszkijos, bet užsipuldinėjimas 
buvo neszvarus, purvinas. Visi dar 
atsimename laikus, kad nekurie laikrasz- 
cziai būdavo pilni negražių prasivardžia- 
vimų ir begediszkų, nemoralisakų pasa- 
kųapiekunigus ir zokoninkuB. dBėt tfe 
laikai jau praėjo, Aon' kartkarcziais 
„Vienybėje“ randame vis dar atbalsius 
purvinų užsipuldinėjimų. P. Szernas, 
laikrasztininkas isz Europos, nemėgsta 
neszvarių žodžių; jo laikrasztyje nerasi 
„krokodylių “ ne kitų sinonimų (žodyne 
Szliupo) „kunigo“; neužtiksi teip-pat 
tų nemoraliszkų pasakų, kuriąs vaikezai 
pasakoja kits kitam paslaptyje, nors p. 
Szernas kartais įgija kariszkos dvasius, 
pabarszkina kardeliu ir pagrąsina kuni
gėliams: žinau, girdi, ir tokias; jei no 
recziau, tai.... suprantate? (Pasar
ga: P. Szernas lai nemislija, kad nonų 
su juo įeiti į ginczią, ir lai neraszo atsa
kymui senų pasakų apie „tyronyštę ku
nigų“, „slėpimą teisybes" ir tt.) Vie
nok Amerikos lietuviszka laikrasztyste

už Įvedimą szvelnesnio tono į visokius 
užsipuldinėjimus ant kunigų. Bet užsi
puldinėjimai pasiliko. Nusibodo vi
siems, bet pasiliko. Rodosi, jau nėra 
progos raszyti apie „kraivczuniszkus 
pasielgimus“, „nevidonyste“ kunigo 
Kaulakio ir kun. Kaminsko iszgaravo 
isz atminties net paežių „nevidonystes“ 
prasimanytojų, — vienok „raszymai“ 
pasiliko. Užsimanė -žmogelis paraszyti
... . f

Vienok missijonoriaus minėtuose
krasztuose džiaugsmas kartais labai esti 
neapsakomas, kad Vieszpats jo darbams 
laimina ir kad katalikiszkas tikėjimas 
stabmeldžių szirdyse atranda sau vietą. 
Sziomis dienomis derlingus vaisius mato 
missijonoriai Apasztaliszkojo vikariato 
Saskczewau, angliszkame kraszte.Sziau- 
rines Amerikos. Po keliolikos metų 
darbavimosi, galop tikėjimas prasidėjo 
platintis ir ind'jieczių szirdys Kristaus 
mokslu prisipildė. Szv. bažnyezios ne
prieteliai, matydami augantį katalikų 
skaitlių, užpuolė su savo piktais mok
slais ir su mieriu viską sugriauti. Pa
klausykim, kaip tūlam eretikų missijo- 
noriui indijietis pasakė. — Kartą viens 
toksai missijonorius indijiecziui tarė: 
,.Tavo kunigas tavęs visai nemyli; jis 
tau neduoda ne tabako, ne drabužių; 
eik vereziau į musų būrį!“ Raudonspal- 
vis iszgirdęs panaszią kalbą, pradengė 
nuo savo krutinės marszkinius ir suszu-
ko „Ar moki tu skaityti? Prisižiūrėk 
ve, ežia, į mano szirdį ir perskaityk!“ 
— ,,Ne, negaliu skaityti, nes asž ten 
jokio raszto nematau, “ — atsake su 
nuosteba missijonorius. “ — „Czia, ma
no szirdyj, “ — kalbėjo indijietis, „su
dėtos brangios dovanos kurias man 
juoda suknia (teip vadina kata- 
likiszkus kunigus) paaukavo. Kad einu 
prie iszpažinties, jis mano duszią Kri
staus Krauju apiplauja; Szventojoj-gt 
Komunijoj isz jo rankų patį Iszganytoją, 
Jėzų, į savo szirdį priimu. Tavo tabakas 
su durnais prapuls, tavo drabužiai su- 
plysz, bet juodos suknios dovanos pasi
liks amžinai, kurias ir į dangų su savim1 
pasiimsiu.“
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Mokslas tikėjimo ir doros.
PAVEIZDU08E.

Sulasytas isz yvairin autorių kuo. K. Riedel. J. Dr.

Lictuviszkon kalbon verte A. Kalnietis,
„TIKĖK, O suprasi". <Š». Agu«t.)

(Tąsa.)
Dioklecijonas, Rymo ciecorius ir garsus krikščionių per

sekiotojas, visaip bandė Jurgį, kuris ciecoriaus kariaunoje 
augštą užiminėjo vietą, perkalbėti — pamesti krikščionystę. 
Liepė atvesti jį pas save, kalbėjo in jį meiliai ir draugiškai, 
žadėjo jį pasiimti už savo sūnų ir pasidalinti su juo 
jei tiktai pagarbįs galingus ciecorystes dievaičius.

Jurgis atsakė:

n
 —: Tai eime į šventinyčią ir pažiūrėkime, ar tavo die- -QB J
vaiČiai priims nuo manęs pagarbinimą.

Neapsakomai nudžiugęs iš to, ciecorius nuvėjo su juo, 
lydint visiems dvasiškiems ir daugeliui žmonių, j šventinyčią. 
Jurgis paklausč Apollino stovylos:

— Ar tu nori, kaipo dievas, priimti nuo manęs auką 
(apierą),kuri tiktai tikramjam Dievui pridera?—Ir padare šv. 
kryžiaus ženklą.

Tada iš stovylos sušuko nesavuoju balsu pikta dvasia:
— Ne, ne! Nenoriu nuo tavęs aukos, nes neesu Dievu, 

bet aniuolu, nutrenktu iš dangaus!
Jurgis kalbėjo toliaus:
— Kaip tu, begėdi, drįsti čia būti, jai aš čia esu, tikro

jo Dievo tarnas?
Tuojaus visi išgirdo, kaip velnias, baisiai kaukdamas, 

bėgo — paveikslai ir stovylos netikrų dievaičių pats puldinė
jo nuo aukurų ir teškėjo į smulkius trupinius.

Tai išvydus, pagonių kunigus apėmė nesvietiškas piktu
mas. Širzdami ir klykdami mušė Jurgį ir reikalavo nuo cie
coriaus, kad palieptų nugalabinti teip pavojingą burtininką.

Dioklecijonas, grieždamas dantimis, sušuko, įpykus:
— Nedorėli! tai teip tu atsimoki mą už mano gerumą 

ir malonę!
— Ciecoriau,— ramiai ant to atsake Jurgis, — nepa

dariau tau nieko blogo: tavo dievaičiai nenorėjo priimti nuo 
manęs aukos, da-gi prisipažino viešai, kad neyra dievais, bet 
piktomis dvasiomis; taigi ir tu pats išsižadėk jų ir paniekink 
juos.

Toje svarbioje valandoje pasidrąsino ciecoriene Aleksan
dra, kuri paslaptomis teip gi išpažino krikščionišką tikėjimą, 
prašyti ciecoriaus, kad jau sykį paliautų garbinęs piktąsias 
dvasias ir persekiojęs šventuosius, tikrojo Dievo išpažintojus.

Išsidavus, kad ir jo žmona teip-pat yra krikščione, jau 
negalėjo iškęsti tasai užkietėjęs kraugerys. Paliepė tada 

. tuojaus nukirsti abudu: Aleksandrą ir Jurgį. Garbindami ir 
šlovindami Dievą, abudu su džiaugsmu paguldė galvas po 
budelio kalaviju Balandžio 23 diena 303 m.

Šventą Jurgį tankiausiai perstato kaipo ginkluotą karžy
gį — kartais ant arklio — su pergalėtu slibinu po kojomis. 
Tai ženklina krikščioniškąją narsybę, kuri su teisybės šarvais,
su tikėjimo skydu, su Dievo palaiminimo kaupoku ir su dva
sios kalaviju pergali ir sutrempia pragariškąjį slibiną, mela
gystės, bedievystes, paklydimo tėvą, šios pasaulės kunigaikš
tį ir žmogžudį nuo pat pradžios — o už tai nuo Jėzaus 
Kristaus apturės amžinos garbes vainiką ir sostą, nuo kurio 
kitados didybes pilni aniuolai nugramzdinti tapo j pragaro 
bedugnę.

išmin- 
s, kuri

is turi

r žmogui, kūno širdis teip jautn buvo 
irleip stropi į tnielaširdystės darbus.

t) d

■ Apart Aiiiuolų V. Dievas sutverė žmogų 
tingą esybę, susidedančią iš kūno ir nemirtin 
yra savo Sutvertojaus paveikslu.

Šventas A d rastinas ir Evodljus.

šventas Augustinas pertikrinimui savo prieteliaus Evo- 
dijaus, juog dūšia ir be kuuo gali mislyti ir matyti; papasa
kojo jam tokį atsitikimą: 'V

„Pažįsti mylimąjį musų brolį Gennadijų, garsų gydyto
ją, kuris dabar gyvena Kartaginoje; yra tai žmogus "dievobai
mingas ir susimilstantis ant pavargėlių. Nuo jauno jau jis 
karštai juos mylėjo, o vienok abejojo da tada apie dūšios 
nemirtingumą. Bet Dievas negalėjo leisti. ilgai - klaidžioti 
žmogui, kurio širdis teip jautri buvo ant nelaimingųjų vargo 

. Todėl vieną naktį per 
sapną išvydo nepaprastos grožybes jaunikaiti, kurisjam tai t:

1 ' — Eik paskui mane. K

. - Gennadijus, eidamas paskui jį, įėjo į miestą, xuri^gii do
po tieseijai muziką teip gražią ir sutariančią, kad perėip viską, 
ką tiktai kada buvo girdėjęs. i I 2 U iri

Juogei negalėjo suprasti, kas tai butų, jaunasis jo diau- 
gas tarė:

— Tai giesmės palaimintųjų gyventojų dangiškosios 
Jeruzalės.

Gennadijus po tų žodžių pabudo. Sapnas dingd, o jis 
apie tą sapną nedaug paisė, kaip žinia apie sapną. Sekančią 
naktį pasirodė jam tas pats jaunikaitis ir meiliai užklausė: ar 
jį pažįsta?

— Labai gerai pažįstu — atsake Gennadijus.
—- O kur tu mane matei? — paklausė jaunikaitis.
Gennadijus, gerai atsimindamas stebuklingą gražią mu

ziką, kurią girdėjo tam daikte, kur jį buvo nusivedęs, jauni
kaitis, be sunkenybės atsake ant klausymo: .į-y

— Bet pasakyk mą, ar tą girdėjai ir matei per s.apną, 
ar ne? — klausinėjo nepažįstamas jaunikaitis.

— Per sapną— atsakė Gennadijus.
— Teisybe, kad tąsyk per sapną regėjai; bet tai, ką 

dabar regi, ar teip-pat yra per sapną?
— Teip — atsake Gennadijus.
— O kur yra dabar tavo kūnas? — užklausė'jatohikai- 

tis. . oTfiasq
— Mano lovoje — sako Gennadijus. ■ 

O ar žinai tai — pridūrė jaunikaitis, kad tavo 
kūno akys dabar užmerktos ir nejuda ir kad matai be jų pa
geltos? : ' t

— Žinau apie tai—atsako Gennadijus. J , t,
— Tai kokiomis akimis dabar mane matai? ; :1<?
Užsimislijus Gennadijui ir nežinant ką atsakyti, arjfs ne- 

)!< 1 | pažįstamas jaunikaitis išaiškino jam, kodėl uždavinio. tix s 
klausymus, sakydamas:

— Tai-gi persitikrinai dabar, juog kada savo kūno akis 
turi užmerktas ir neveiklias ir kada ilsiesi lovoje ir miegi, <*a 
turi ir kitas akis, kuriomis žiuri ir matai viską, kas taū'pasi-
rodo toje valandoje.

Teip-pat ir numirus tau, nors tavo kūniškosios akys ne
galės veikti, busi gyvas ir galėsi matyti ir jausti kitbkm budu.

(Vie de S. puą. 294.)
■::: ' V . tMl»i*sq

s 1 , Šventas K virinas, Kanklntinis. 1,

Kvi finas, augštos gimines Rymietis, buvo kariaunos tri
būnu ir vyriausiuoju viešų kalinių dažiuretoju.

Vieną dieną jo priežiūrai tapo atiduotas Heroąe^ąs, Rymo 
prefektas, kuris buvo apskųstas, kaipo Kristaus išpažintojas.



Kvirinas,nuliūdęs, juog teip šaunų ir vist; godojamą vyrą 
turi uždaryti j kalinį, paklausė jo su sąjausmū:

'iL. ■■ Kaip tai yra, kad tu, teip šaunus ir visų godoja
mas Rymo prefektas, gali tokj tikėjimą teip ' augštai statyti, 
kad del jo duodiesi sau netik didelę valdininkystę atimti, bet 
da-gi kaipo piktadėjas apkalti save pančiais.

Jrn-/ Aš — tarė Hermesas,draugiškai — nepalydejau 
mano garbes, bet ją tiktai ant kitos, augštesnės apsimainiau. 
Žemišką garbę galima atmainyti ir apsimainyti, bet dangiš
koji garbe amžinai liks nepermainoma.

Kvirinas-gi atsiliepė:
— Nesuprantu, kokiu budu tu, žmogus teip didei iš

lavintas, galėjai teip kvailyn nueiti, kad įtikėjai, juog po 
šiam lyglaikiniam gyvenimui gali kitojo tikėtis. Jug iš viso 
žmogaus nebeliks antgalo daugiau nieko, kaip tik saujele 
dulkių, kurios teip-gi išsisklaidys.
' Pirm kelių metų, —- prisipažino Hermesas — ir aš 

juokiausi iš to įtikėjimo ir maniau, kad tas kūniškas gyveni
mas ištikro yra vienatiniu ir tikru žmogaus gyvenimu,

i' — ? Ar gali mą darodyti —- su žingeidumu pertrauke 
Kvirinas, — kad yra amžinas gyvenimas? Jei mą darodysi, 
tai ir aš įtikėsiu. Z • •

. v -nr . Šventas Popiežius Aleksandras — atsake Hermesas
— kuris dabar yra čia kalinyje, apie tai mane pamokino; jis 
tau noriai suteiks visokių darodyir.ų.

Kaip tik išgirdo Kvirinas Aleksandro vardą, užsidegė 
visas piktumu, nes ij laike p^r pavojingą burtininką, kuris vi
lioja žmones ir gadina. Antgalo tarė:

— Tai-gi, šaunusis Hermesai, gerai apsimislyk, likis 
prie savo valdininkystes ir turto ir grįžk pas savo nuliudusią 
šęįtnynėlę. Aurelijus, ciecoriaus vietininkas, paliepė mą at
galios sugrąžinti tau viską, kad tik aukuotum dievams auką; 
o jei ne, tai tavo priešininkai turės džiaugsmo iš tavo nelaimes.

Lyg tartum tie žodžiai visai jo butų neapeję, tarė Her
manas:

— Mano mielas, klausi manęs, kokiu budu aš įgavau 
kitokį persitikrinimą — dabar-gi neduodi mą ne pabaigti. 
Eik pas Aleksandrą ir persitikrink, ar jis yra tiktojo Dievo 
kunigu; paskui gali daryti, ką tu nori,o mą tuo tarpu paskirk 
kalinyje vietą.

Kvirinas turėjo užaugusią dukterį Balbiną, kuri buvo 
labai gražaus veido, bet ant kaklo turėjo biaurią apaugą (na- 
,viką), kuri neleido jai ištekėti už vyro. Tėvas del meiles 
kūdikio štai ką sumislijo:

„Jeigu Aleksandras įstengs išgydyti mano dukterį, tai 
jis yra kunigu tikrojo Dievo, — o tąsyk noriai jo klausysiu.”
- t k Tai-gi nuvejo į kalinį ir apreiškė savo mįslį Aleksandrui. 
Aleksandras, paliepęs jam atvesti dukterį, uždėjo ant jos ka
klą savo pančius (retežius). : Kaip tik tai padare, Štai Aniuo- 
las,. jaunikaičio paveiksle, apšvietė su degančia žvake visą 
kalinį, paragino Balbiną užlaikyti nekaltybę ir išnyko.

Balbina pasijuto visiškai išgydyta. Kvirinas, pilnas nu
sistebėjimo ir džiaugsmo, sušuko: /</|

— O tikrojo Dievo kunige! kuogreičiausiai išeik iš ši
to kalinio, kad mane niekšą ugnis iš dangaus neprarytų, ką 
tave teip sunkiais retežiais apkaliau.

Aleksandras pamokino Kviriną ir jo dukterį krikščioniš
kojo tikėjimo, apkrikštino abudu ir prašė nudžiugusio tėvo, 
kad leistų jam ir kitiems kaletojams apsakinėti Jėzaus Kris
taus Evangeliją. Kvirinas netik ką sutiko ant tox bet da pats 
kamaraitė nuo kamaraitės vaikščiojo ir Šaukė:

— Kas nori tapti krikščioniu, tegul eina paskui mane; 
kuris apsikrikŠtįs, bus liuosaš ir galės sail eiti, kur katras 
norės.

•....... w
Vi i paklausė to(jįaųksmo, visi kiaušį PqĮMfįfji|ii^pamo- 

kinimo, visi įtikėjo, visi apsikrikštino, ir vijas kalinys" pavirto 
į Dievo namus, kur garbinama buvo Jėzų Kristų. Aurelijus, 
išgirdęs apie tai,kas atsitiko, pasiŠąukė,Kvįriną ir užsiriko:

—- Niekše! aš tave mylėjau, kaip sūnų, o tu teip nelem
tai, užvylei mano užsitikejimą, duodamasis pavilioti Aleksan
drui! Nukentėsi tu už tai!

— Tapau krikščioniu — mandagiai atsake Kvirinas,— 
ir visiems kalėjams mielai daleidau tapti krikščionimis: atida
riau visiems kalinio duris, net Popiežiaus Alcksar.dio ir šau
naus Hermcšo maldavau išeiti iš kalinio, bet visi likosi kali
nyje, būdami pasirengę numirti už savo tikėjimą ir savo gy
vastį atiduoti už Kristų. O dabar daryk, kas tau patinka. -L

Aurelijus paliepė tam drąsiam išpažintojui nupjauti liežiuvį 
ir visus sąnarius ant rato ištempti. Bet Kvirinas, nors be lie
tuvio. prašė vienok karštai vietininko:

— O nelaimingasis! gelbėk savo nemirtingą dūšią, kad 
už tavo piktybę nereiktų tau amžinų kančių kentėti!

Aurelijus už tą patarimą atsimokėjo Kvirinui tuo, kad 
paliepė jo rankas ir kojas pamaži nukapoti, o paskui galvą 
nukirsti, o nukirstus sąnarius pamesti šunims. JaČiaus Šy- 
nes užgedino ciecoriaus vietininką savo pagodonc kraujo ir 
sąnarių švento kankintinio.

.SnramiiiiniRs ant kapo.

Šventas Jeronimas parašė sekantį laišką peš Šv. Paulę, 
kuomet ši neteko savo dukters Blazillės:

„Ką aš darau? Noriu nušluostyti motinai ašaras, o pats 
verkiu? Išpažįstu mano nuliūdimą — ištisas šitas laiškas bus 
ašaromis rašytas. Jug ir Jėzus verkė pas Lozoriaus grabą, 
nes jį mylėjo. Nekoks tai suramintojas, kurio draugystėje 
yra dabar Blazillč; šaukiuosiu už liudininkus Aniuolus, kurių 
draugyste Blazillč dabar džiaugiasi, kad aš teip-pat kenčiu, 
kaip tu, aš jos dvasiškas tėvas ir mokintojas!

„Bet kodėl gi męs verkiame numirusio? Jug męs ne 
tam užgimemc, kad gyventumei amžinai ant žemės. Abrao
mas, Maižiešius, Petras, Jonas, Povylas, o net Dievo Sūnus 
numiršta — o męs apgailestaujame, jei kas kūną apleidžia, 
kuris gal dėlto ir paimtas, idant piktybe neatmainy- 
tųjo proto, arba veidmainystė idant nepri- 
gautų jo dūšios. Patiko nėsa Dievui jo dūšia, 
todėl pasiskubino išvesti jį iš tarpo nedofy- 
bi ų, kad ilgiau gyvendamas nenuklystų ant šuntakių. {Iš
mint. 4, 11, io.) >4 j f;

Tiktai to numirėlio reiktų verkti, kurį priima pragaras, 
dėl kurio amžina ugnis dega. Męs, kuriems mirštant Aniub- 
lų pulkas draugauja, kuriuos Kristus išeina pasitikti, turėtu
me greičiaus liūsti, kad da turime ilgiaus gyrenti tuere Jyg- 
laikiniuose namuose, nes iki gyvename, toli nuo Viešpaties 
keliaujame. Teip priderėtų mums dūsauti:

„O vargas mą, kad mano gyveni m as p »S>j- 
ilgino! buvau su Cedar’o gy.ventojais,: ilgai 
užsiliko mano dūšia.” (Psal. 119). Jeigu Ceda^,žen
klina tamsybę, o svietas lyginasi tamsybei, nes jame buna 
šviesybė, o tamsybės jos neišmano; tai linkėkime BleziUei, 
kad iš tamsybių išėjo į šviėsybę ir pačiame tikėjimo karštume 
apturėjo garbės vainiką. Jeib ją mirtis pirmiau paima, kuo
met da mylėjo šį svietą ir apie gyvenimo mėgumus mislijo, 
tai ir ašarų upelio nebūtų užtekę ją apverktų. Bet dabar, 
kaip ji per Kristaus mielaširdystę pirm keturių mėnesių' įža
dais, lyg antruoju krikštu, tapo apmazgota ir teipr> gyv«W>, 
kad paniekinusi Šį svietą, tiktai apie klioštorii) m išlijo; Tangi 
nesibijai, kad tavęs Kristus nepabartų: t>nl

’ . f t ' ■ \ '1! 1 ■ i >' Z(Tohaus bus,)



708Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Jau nuo keletos metų maskoliszka
dvasia serga, negalėdama jokiu budu 
musų brolių katalikų ant savo kelių pa
sisodinti ir pripratinti stacziatikiszkai 
melstis. Klausimas, kaip greieziau ir 
gudriau lietuvius paversti maskoliais, 
pas juos didelę svarbą turi, su kuriuom 
kelioliktus metus kariauja ir vis pasi
lieka be jokios pasekmes. Sziaures 
sūnūs ant tiek godus ir savo fanatizme 
įsimerkęs, juog geistų po savo valdžia 
pagriebti visą Europą ir jos gyventojus 
visus ant staeziatikių perdirbti. Suspau
dęs lyginai geležinėmis replėmis Lietu
vą, 1900 metuose pasinaudojo sztai ko
kios gudrybes: Mirusis Vilniaus jeneral- 
gubernatorius Trockis visai savo ap- 
skriezio kariaunai iszsiuntinejo slaptin
gus paliepimus, užginanezius kareiviams 
lenkiszką kalbą. Pulkavedžiai gavę to
kius prisakymus, pagarsino rotniems 
kamandirams, kad jų pavaldininkai, ka
reiviai lenkai, sougotusi po didele baus
me lenkiszkai kalbėti. Sugautas pri
gimta kalba kalbant, nabagas karei
vis, 5 paras tamsiausiam karcere turėjo 
metavoti: tuo budu buvo baustas pirmą, 
antrą ir tretyjį kartą, o isz ketvirtojo 
karto — atiduodavo po sudu.

Na ir kas nesuprato Trockio gudry
bes? Negana to, bet Trockis pasinau
dojo ir isz valszczių jo rėdomų, Kauno 
ir Grodno gubernijose. Tenai jis teip-gi 
rasztininkams ir starszinoms įsake, idant 
kanceliarijose lenkiszką kalba ne jokiu 
budu nebūtų vartojama. Prieszingai-gi, 
ar kariaunoj, ar kanceliarijose, Trockis 
džiaugėsi, iszgirdęs lietuviszkai kalbant. 
Jis mąstė padarysęsteip: lenkų yra dau
giau ir jie tvireziau susiorganizavę, tai 
kaip uždrausęs jųjų kalbą, jis parodysęs 
priesz lietuvius savo galybę isz vienos 
puses, ir isz antros — savo mielaszirdin- 
gumą, idant žmonija žinotų, juog lietu
viai laimingoj globoj esti ir idant veikiau 
artintus prie jų rusifikacijos. Tas jo 
puikus užmanymas visur tuojaus buvo 
atspėtas ir pasiliko be jokios naudos. 
Jam mirus, lenkai - kareiviai liuosybę 
včl aptutejo.

Pereitoj sanvaitej buvo raszoma apie 
.sunaikinimą Finlandijos tiesų, o dabar 
vėl, kaip duodasi girdėt, Maskolija jau 
ir Tibetą visą apžiojo. Neblogai jai 
tuose krasztuose sekasi, tuom tarpu ne 
kardo nereikia asztrinti, nes isz nuvar-

gūsių ir paikų kynieczių bepig naudotis.
Pagal pranaszavimą tūlo prancūzo, 

maskoliaus visa ateitis pasiremia ant 
Azijatiszkosios Rossijos, kur netru
kus su visais budeliais turės krausty-
tis. Bet kolaik jis į tą žadėtą szalį nusi- 
kraustys, pirmiaus turės visus savo pa- 
valdininkus iszskersti.

tiesos Tibete įsteigti savo konsulatus. 
6) Maskolija kyniszkus prekejus prižada 
remti. 7) Jeigu kyniecziai-prasikalteliai 
Tibete jieszkotų pasislėpimo,, Maskolija 
privalo juos kynų valdžiai iszduoti.

Anglija.
Iszsių'ta angliszka kariauna į So

maliland po vadovyste pulkauninko 
Swaine, susitiko su skaitlinga prieszi- 
ninko kariauna, netoli 30,000 kareivių, 
ir turėjo trauktis atgal.

Tos szalies sultonas surinktą savo 
kariauną pavedė buvusiam austrijokisz- 
kam oficierui, K. Unger, prie kurio vi
sos nigerių gentkartes prisijungė ir 
prisiege už gimtinį krasztą savo galvas 
iki vienai suguldyti.

Angliszka valdžia jau neslepia, juog 
jos laukia vėl nauji iszdavimai ir kova, 
vienok tikisi sultoną apeisianti.

Paskutine anglų rykszte tokia skau
di, juog du grenadierų pulkai isz Indi jų 
likosi nusiųsti į karę. Sultono kariau
na teipgi labai gerai su atsakaneziais 
ypatiszkais karabinais apžiūrėta, todėl 
galima tikėtis, juog be kraujo pralieji
mo nieko nebus.

Lordas Kitcheneris teiposgi iszsių- 
stas į karę. Paskucziausiejie telegra
mai pranesza, juog pulkauninkas Swaine 
paimtas vergijon ir jo kariauna visisz- 
kai isznaikinta. į

Italija.
Salą Siciliją včl atlankė didis tvanas 

ir vėtros. Baisi vCrra su smarkum ly
tumi užliejo farmas ir sodybas, isznai- 
kindama su virszumi 200 namų. Ka
riauna pasilikusius prie gyvasties gy
ventojus tik luotais tegalėjo iszgelbeti.

Kynai.
Laikrasztis ,, Asiat Lloyd“ paduoda 

artimesnes žinias apie naujas Maskoli jos 
su Kynais sutartis sulyg Tibeto. Trak
tatas susideda isz szių dalių: 1) Kynai 
neturėdami tiek pajiegų. idant Tibetą 
užlaikyti tvarkoj, paveda visą rėdymą 
Maskolijai. 2) Maskolija Tibeto ne- 
prigulmingumą patvirtina. 3) Jeigu lai
ke kares arba kokių nors pasikėlimų 
Kynai neįstengtų tvarkos sulaikyti/ Ma
skolija turi tiesą įsimaiszyti. 4) Masko
lija pasiima ant savęs visas Tibeto tiesas 
ir juomi valdo. 5) Kynams pasilieka

8) Maskolija nuo kyniszkų tavorų ne
privalo jokio muito imti. 9) Apsiima 
valdyti žmoniją gražiai ir teisingai. 
10) Maskolija turi Tibeto gyventojų ti
kėjimą godoti ir jų ncpriverzdiiieti į 
savo tikybą. 11) Maskolija gali taisytis 
gelžkelius, kur jai tik patinka, ir gerinti 
szalies visą padėjimą. 12) Kyniecziams 
yra valia pirkinėti akcijas, kokiems nors 
užsiėmimams Tibete. 13}. Maskolija 
gali kokias nori tvirtynes ^rba griauti 
arba naujas statyti ir tokiose vietose, 
kame reikalautųsi. 14) Maskolija pri
valo nenaikinti kyniszkų szventinyczių, 
ar tai prie gelžkelių taisymo, ar tai dėl 
kito kokio nors reikalo. n 11

Na, tas traktatas gal ar nebus amžina 
Maskolijos savasezia.
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Londonas. Anglų kolonijų minište- 
ris Chamberlain iszvažiavo į Pietinę 
Apriką.

• . in ifį c

Konstantinopile. Pranesza, juog ma- 
kedonieczių vadai, Zonczev, Jaike susi
rėmimo su turkais likosi užmusztu.,fiJf)t

R
Londonas. Boerų jenerolai, kaip 

girdėtis, neturi akvatos atvažiuoti į 
Ameriką sulyg rinkimo aukų. :A

—
Vladivostokas. Sibyriuj szią metą 

kvieczių užderejimai visai menki.
—

Vilnius. Vilniaus ,, Viestnike“ pa
garsintas atsiszaukimas sulyg pastaty
mo tę paminklo Katarinai II. UžprA- 
szo visų laikraszczių redakcijų, kad prie 
rinkimo aukų prisidėtų. Paminklas 
kasztuosęs 170,000 rub. 

—
Rymas. Ryme kilo paskalos*}' juog 

į Chicagos arcivyskupus bus paskirtas 
vyskupas Spalding isz Peo.ijoS/ UI.

pi. . iil” <;ioJ

Paryžius. Prancūzija, Anglija ir 
Vokietija savo kariaunas isz Szanhąjjaus 
pažadėjo atszaukti. Tasai urnas žing
snis paeina nuo amęrikonisžkp. minh- 
sterio Hay’aus, kurs rytiniam kraszte 
politikiszkus vartus geidžia atverti.

. .i5ion



Sofija. Makedoniecziai tarpe kalnų 
Kresna turkus drucziai sumusze.

Prie atidarimo bulgariszko seimo 
tirp kitko likosi pagarsinta, juog n a*-' 
školiszkojo kunigaikszczio Mikalojaus 
atsilankymas padare didį susiriszimą 
tarpe Maskolijos ir Bulgarijos.

—
Rymas. Szv. Tėvo gydytojas, dr. 

LappOhi, 28 Spalių pasidavė operacijai. 
Popiežius kelis kartus per teleponąklau 
s i riCjo apie jo sveikatą.
jlij -t.j iUj, ----------i—•. •

Londonas. Kamczatkbj (masko- 
liszkamjam prasikaltėlių pussalyj) io,oco 
ypatų raupais iszmire. Nekurtos sody
bos.visai be gyventojų pasiliko.

Rymas. Daugumas italų žada prie 
makedonieczių revoliucijos prisidėti, 
delei to prasze jenerolo Riccioti Gari
baldi, idant jų vadu pasiliktų. Jenero- 
las pasižadėjo, bet pagarsino laukti pa
vasario, nes tuokart mažam ir Albanija. 
Sakąs, pabus isz miegų, tuomet jis mie
liausiai apsiimsęs.

Rymas. Propagandos kolegijoj pa
sirodė ugnis. Ugnegesiai apie porą 
valandų su ugnimi kariavo. Propagan
dos prefektas, kard. Gotti, apie tą atsi
tikimą dasižinojo tik tuomet, kaip jau 
ugnis buvo užgesinta. Jojo apartamen
tai likosi nepajudinti.

Londonas. Dienrasztis (;Time“ 
pranešža, juog maskoliai po apleidimui 
Mandžufijos visus tęgelžkelius kariauna 
apstatė. „Time“ pripaži'nsta, juog da
bar Mandžurija nėra kuom kitu, kaip 
tik maskoliszkaja provincija.

' • isii
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Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO °-' 
wisan swietul žinomas

“ANKER” 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Reumatizmo,
.Neuralgijos, Sausgėlos, 
^Strėnų Skaudėjimo ir tt.

vžsokžu Rhanmatiszka 
n rt.ud.Jlmo.

oą 85c* wisus_

Richter & Co., 
. Ti 21S Pearl Street, .
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Isz Amerikos.
Mottrė su barzda.

New Yorke pasimirė nekokia A. 
Donovan, vienutine pasaulej motere su 
barzda. Turėjo 37 metus amžiaus, 
mirdama praszesi su barzda ją palaido 
ti. Ji isz prigimimo jau tokia buvo. 
Turėdama 9 menesius amžiaus likosi į 
New ’/orką atgabenta ir kaipo įstabus 
daiktas cirke Barnumo laikyta. Trįs 
menesiai atgal del ligos apleido Barnu- 
md cirką, kurs dabar atsiranda Iszpani- 
joj ir, pribuvus į Ameriką nuo džiovos 
numirė.

Nelaimė su ugnim.
Independence, Wis. Tūlas lenkas 

farmerjs, Jonas Eikman, per nedaboji- 
mą vaikų dvi savo mergaites pražudė. 
Mergaites, viena 4 o antra 9 metų, lau
kuose besibovydamos susikūrė ugnį ir 
kepč bulves. Prisiartinus joms areziau 
prie ugnies, sukneles užsidegė ir viena 
ant vietos kentejimuose numirė, o antra 
keturioms valandoms vėliau gyvasties 
nustojo.

Nelaiminga jųjų motina tuom tarpu 
teipgi arti jų tę ką dirbo. Matydama 
savo mergaites deganezias, puolėsi ant 
pagelbos ir jas begelbedama pati bai
siai apdegė.

Užpuolimas ant trūkio.
Missoula, Mont. Nepažinstamas 

žmogžudis ant gelžkelio Northern Pa
cific sulaikė greitąjį trūkį ir paėmęs 
gana didelę sumą pinigų, dingo. Ma- 
szinistą, neklausantį jo prisakymų, ant 
vietos nužudė.

Arti Drummond’o maszinistas Dan 
O’Neill užžvelge sulaikymui trūkio 
ženklą. Po sulaikymui pamatęs tūlą 
žmogžudį, tuojaus suprato kas galėjo 
būti ir tuojaus, atsukęs korbą, trūkį vėl 
paleido. Iszvydęs žmogžudis, juog jo 
ta proga gali ant niekų nueiti, szove 
isz revolverio ir maszinistą užmusze. 
Trūkis, žinoma, netrukus sustojo, tuo
met žmogžudis pradėjo savo darbą. Ati 
daręs visus vagonus, dinamitu szepas 
suskaldė ir ką rado su savimi pasiėmė.

Į?o; atlikim ui tųkio dąrbo. y ieną isz 
trūkio tarnų’ sū 'sa^mi pasikvfete ir nu
sidavė linkon artimiausios girios. Gi
rioje jam liepė grįžti atgal. Einant į 
girią žmogžudis gyrėsi savo narsumu, 
jnog pats viens tokį darbą galėjo nu
veikti. Teipošgi prisipažino, juog jis 
esąs tuo paežiu, kurs metai atgal teipgi 
nttoH Pdrtland, Ore., trūkį apkrauste

7$
ir iki sziam laikui, sakęs, jokia nelaime 
jo nepatiko. Jis yra vidutinio ūgio, 
storas ir labai tvirtas.

Northern Pacific kompanija paskyrė 
5,000 dol. už jo sugavimą.

Mittchell’ui angliakasių dovana.
Wilkes-Barre, Pa., 26 Spalių. Wil

kes Barriuose atsibuvo didis angliakasių 
susirinkimas. Susirinko keli tukstan- 
cziai lietuvių, lenkų ir slavokų ir prezi
dentui Mitchelliui padovanojo aukso 
laikrodėlį, ant kurio brilantais iszso- 
dinta litaros J. M. Prie laikrodėlio 
lencugelio vietoj prikabinti auksiniai: 
lopeta, kujus ir angliakasio liampute. 
Po aplaikymui tos dovanos Mitchellis 
likosi teip sujudintu, juog žodžio neį- 
stenge isztarti ir tylėjime kelias prakal
bas iszklause. Ant galo visiems už 
dovaną nuoszirdžiai padekavojo ir pa
sakė, juog darbininkų būtybe jam nuo
latos szirdyj guli.

Vietines Žinios.
16 dieną Lapkriczio szio m. per vie

tines lietuviszkos parapijos giedorius 
bus atlosztas teatras: „Szv. Kazimie- 
rius. “ Po teatrui koncertas, ant kurio 
dalyvaus ir Newarko d-ro Kudyrkos 
giedorių draugyste. Po koncertui balius.

1 Lapkriczio isz Europos pribuvo 
godotinas kun. A. Milukas.

Už gubernatorių iszrinktas 10,000 
balsų daugumu Bencamin Odeli, repu- 
blikonas.

Rinkimų dienos vakarą degino viso
kias ugnis; ant Madison Square atsitiko 
explozija ir 8 ypatos tapo ant vietos už- 
musztos o daugybė sužeistų.

Redakcijos atsakymai.
P. Tareilai, Waterbury, Conn.

Męs nieko nenorime skriausti, ir jei 
tamistą, garsindami Waterburiecziu ko
respondencijas, neteisingai apskelbėme, 
visada esame pasirengę tą atszaukti. 
Teisybe priesz viską! Bet atszauksime 
tada, kada gausime nuo Draugystes 
paliudyjimą apie tamistos nekaltumą ir 
be jokių priedų (net komiteto sąnarių) 
kaip tai : prisiųsto protesto netalpin- 
kit... mane pasiraszyti privertė ir t. t.» 
kaip tai iki sziam laikui buvo.
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T rys kvietkos.
Mažam keli tukstancziai metų atgal, 

mažam dar ir seniau, kaip galingas ra
ganius Kara-Harun su gražia sultonka 
Amaida žadėjo apsivesti.

Vieną gražų rytą sultonka su raga
nium po daržą besivaiksztinėdama tarė:

— Kara-Harunai! Tiek jau savo 
meiles užtikrinimų man davei ir teip pa- 
siszvantei, juog.... esu pasiruoszus 
visada su tavimi sutikti, bet dar-gi vie
ną mano norą iszpildyk.

— Prisakyk, brangi Amaida! Viską 
del tavęs padarysiu, — sudėjęs rankas 
ant krutinės, atsake raganius.

— Neginu — tarė sultonka — juog 
tavo darže kvietkos — pilnos meilaus 
kvapo ir grožybes. Czia auga tu lipai, 
jasminai, jurginai teip kaip ir kituose 
daržuose, bet kaip asz isz jų kurį nu
skinsiu, tą patį ir kita moteriszke gali 
padaryti. Todėl, jeigu gali, sutverk 
tokias kvietka“, kurių nieks, ir niekuo
met, apart manęs, nuskinti negalėtų, ir 
tokias kvietkas, kurias sykį nuskynus, 
daugiau jau nebežydetų. Tai to asz 
nuo tavęs dar norčcziau.

— Tavo noras, sultonka, likosi isz- 
pildytu — tarė raganius — eik ir pasi- 
.žiurek!

Nusivedė sultonką į daržo kampą ir 
parode jai už medžių pasislėpusias tris 
kvietkas.

— Sultonka, — tarė — sztai kviet
kos, kuriomis kiekvienas pamatęs pri
valo stebėtis. Iszsirink isz jų sau vieną 
— ir kurią nuskinsi, jau ta nekuomet 
nepražydes.
' — Ar man valia tik vieną isz jų nu
siskinti?

— Teip yra, nes ir mano ant žemes 
valdžia rubežius turi..........

Sultonka su didžiu pamėgimu ir už- 
ganedinimu žiurėjo į tas tris kvietkas.

Viena didžiausia gražiausiai iszveiz- 
dejoĮ j Buvo tai balta rože, rodos susi
dedanti isz sniego ir aukso. Žibėjo 
lyginai auszrine breksztant dienai.

— Kaip užsivadina toji keista kviet- 
ka? — klausė sultonka.

— Toji kvietka — grožybe — atsake 
raganius.

Antra kvietka nuo mažiausio oro su-i 
judinimo, drebėjo, bet teipgi buvo pa- 
naszi į skaisczią saulę.

— O toji kaip užsivadina?
j — Tai — tikrumas ir meile — atsake 

raganius. 

>z privalau dabar iszsirinkti-Tai 
vieną isžtų

— Teip.
— Ir kas bus, juogiai nuskinsiu tą 

pirmutinę rožę?
— Niekados tuomet jau nepražydes.
— Tai sakai, juog tuokart ant že

mes nebus jokios grožybes? Tokiu 
budu jau ir asz busiu negraži ?

— Teip yra, ir tu tokia butum, bet 
asz tavęs nepamescziau mylėjęs.

— Geriau nejudinti, tegul toji kviet- 
kele auga ramybėj!.... O kas butų, 
kad nuskincziau tą skaisczią aguoną? 
Ar tuomet tikrumas ir meile prapultų?

— Teip yra. -Tavęs tuomet nieks 
jau nemylėtų, vienok pasiliktum graži.

— Kas man isz grožybes, jeigu mei
les neturficziau.... Neskinsiu tos aguo
nos. ... O kad leliją nuskincziau?

— Teipgi jau niekad nepražydetų.
— Tokiu budu sakai, juog dora pra

pultų? Ir nuo to laiko kiekviena mote
riszke savo pirmutinę meilę sulaužytų?

— Tu pati, sultonka, sulaužysi savo 
prisiegą, vienok mylima ir graži visados 
busi.

Po valandėlei sultonka nusiszypsojo 
ir tarė:

— Asz pasirengusi isz tų trijų blogų 
daiktų vieną iszpildyti, nes susilaikyti 
nuo neskynimo jokiu budu negaliu; per- 
tad iszsirenku nors leliją ir nuskinsiu.

Isztiese savo baltą ranką ir leliją 
nuskynė.

Raganius pagyre tokį jos iszsirinki- 
mą, nes jį apdovanojo savo meile, ku
rios jis teip labai troszko. Bet tas lai
mikis buvo visai trumpas.

Treczioj dienoj sultonka netik ką 
raganiaus rumus apleido, bet apie jį 
visai pamirszo ir su kitu jo tarnu isz- 
dūme.

....Tas atsitiko teip seniai, juog 
Kara-Haruno raganystes visai dingo, 
teip kad tarpe szios gadynes moterių 
galima atrasti daugybę, panaszių sul- 
tonkai Amaidai. Kas tam atsitikimui 
priesztarautų ?

naši antracitu. Tas žodis paeina isz lo- 
tyniszkos kalbos — anthracites (grab 
kiszkas anthrax roiszkia anglį) — 
Yra tai kietas, blizgantis, juodas akmuo, 
gulintis sluogsniais po žeme nekuriose 
vietose. Dega pamaži,; labai retai ir 
mažai liepsnoja, o duoda daug szilumos. 
Nėra abejones, kad ta akmenine anglis 
atsirado isz medžių, paparczių ir kitokių 
augalų, suspaustų priesz amžius į krūvą 
ir suakmenėjusių. Kaip vienok isz meM 
džių ir žol’-ų atsirado anglis, to niekas 
dar lygsziol gerai žinoti negali; tas tik 
yra tikra, kad be mikrobų (mažutėlių 
gyvulėlių, matomų tiktai per padidina
mus stiklus) ir be dideles szilumos czia 
apsieiti negalėję. Tai-gi yra spėjama, 
kad tose vietose, kur dabar guli antra
citas, kadaisiai — seniai — seniai —
buvo dideles pelkes arba negilus eže
rai, į kurias (arba kuriuos) upes nesze 
stuobrius visokių medžių, velenas visokių 
žolių ir tt; tie medžiai ir žoles pradėjo 
puti (darbas mikrobų), paskui tapo už
versti kokiais kitais daiktais, isz kurių 
vėliau pasidarė uolos; ant tų uolų kro* 
vesi vėl stuobriai ir velėnos, vėl puvo, 
vėl spaudėsi ir tt., kol nepasidarė anglys 
ir sluogsniai arba ,,gyslos“, isz ang- 
liszko vadinamos ,,venemis“.

Kietąsias anglis iszrasta ir jų naudin
gumą pažinta, bet priderancziai neisz- 
naudota — pagaliau, kaip ir daugelį 
daiktų ant svieto — Kynuose dar pirm 
dviejų szimtų metų priesz Kristaus u 
gimimą. Europoje atrasta kietąsias 
anglis labai anksti, Anglijoje. Pasako
jama, kad pirmame amžiuje krikszczio- 
niszkos eros Romos kareiviai, atkeliavę 
į Valiją (dalis Anglijos) užimtų tą krasz- 
tą, buvo iszgązdinti juodų žmonių, ką 
iszlindo isz po žemių, -ir pamatę karei
vius, sulindo atgal į žemę. Buvo tai 
pi r m ie jei angliakasiai arba, kaip tai va
diname czia, Amerikoje, ,.mainieriai“. 
Vienok, nors anglys buvo žinomos pirm 
dviejų tukstanezių metų, vienok jų nau
dos nepažinta gerai iki septynioliktam 
szimtmecziui. Bet ir to dar negana. 
Priderantį naudojimą antracito prapla
tino pirm kelių dęszimczių metų Ame
rika.;

Apie atradimą Amerikoje kietųjų 
anglių eiiia visokios pasakos. g Viena 
isz jų yra szitokia. u Pabaigoje .asztuo- 
niolikto szimtmeczio nekoksai ’ ogus,

- Ali c Al , .var Allen,medžiojo po ginas linkui
tą,... kut dabar.Jttųvj.npestelis Ta- 
(Schuylkill’o paviete, nnsyl- 

Vaka/e/ atra

Kietosios anglys.
Dabar, kad per tiek menesių buvo 

szneka apie straiką kietose anglyse, ne 
vienam bus akyva patirti, kas tos kietos 
anglys yra ir isz kur atsirado ir kam yra 
naudingos.

Kietosios anglys moksliszkai vadi-

tą d 
ma
van juodu



norėdamos gauti pigiausius angliakasius. 
I/‘Į Isz ,,mainų“ lietuviai pasklydo po 
visą Ameriką ir pradėjo traukti savo 
gimines ir pažįstamus jau netik į kasyk
las, bet ir į kitas vietas. S.

Daina.
— Mergyte mano, 
Tekėk už manęs!

Tai tu nežūsi,
Varge nebusi.

;: M,. . ' !i'i; ; . ■ ( u I
Po mano vartais 
Jievarai žydi, 

O isz krasztelių 
Žalios rūteles.

O isz krasztelių 
Žalios rūteles,

O vidurelyj
Vis vainikėliai;

— Meluoji, škelmi,''
Tu naravoji, 

Nuo motinėlės 
Mane vilioji.

Po tavo vartais
J určs — mareles, 

O isz krasztelių 
Žali maureliai.

i O isz krasztelių 
Žali maureliai, 

O vidurelyj 
Vis dumblynelis.

— Mergyte mano, 
Tekėk už manęs, 

Už manęs jauno, 
Už artojėlio.

Tai tu nedirbsi
Sunkių darbelių, 

Tai tu nevargsi 
Didžių vargelių.

— Asz velyj vargti 
Trejus metelius 

Ir iszpažinti 
Didžius vargelius.

Ir iszpažinti
Didžius vargelius,

N už tavęs eiti, 
Szelmi berneli!

Tu n’artojelis,
Tik girtuoklėlis, 

Tamsių takelių 
Tu bludonelis! M. R.

kmeniu, sukure akt jų ugnį, iszsikepC 
vakarienę, į>fa
gule nakvynėn. Per miegus pajuto di
delį krfrszt0r Atbudęs pamate, kad ne 
tik juodi akmenys, ant kurių buvo su
kūręs Ugnį, bet ir juoda uola, kyszanti 
isz žerrięs, A b' pas kurią buvo atsigulęs, 
dega raudona szviesa. Atradęs tokį 
degantį1 akmenį, Allen nusigabeno į 
Philadblphią keletą jo gabalų ir ten isz- 
girdo, kad tai ,.akmenine anglis“, ži
noma Anglijoje jau nuo senovės.

Faictii vięnok yra, kad pirmucziau- 
siai pradėta kasti kietas anglis ant Sum
mit HitlJ ties Tamaqtia, 1793 m. Pelno 
iszpradŽių iširto ,,biznio“ nebuvo. Ant 
tikrųjų ir su pelnu pradėta kasti anglis 
tik apiS; ^8^5 m. Iszpradžių tapo ati
darytos kasyklos, arba isz angliszko 
,,mainos“, Schuylkill’o paviete; paskui 
atrasta anglis Luzernes paviete, apie 
Hazleton’ą, paskui apie Wilkes Barre, 
dar paskiau apie Carbondale ir Scran- 
ton’ą. ^Naujausios kasyklos randasi Fo
rest Cit/je.

Daugiausiai ir geriausių kietųjų ang
lių yra K ynuose. Bet ten jų mažai kasa. 
Po Kyriiį turi daugiausiai anglių Suvie
nytos Valstijos (Rytinėje Pennsylvani- 
joje, ir po truputį Naujoje Meksikoje, 
Montanoje ir sziaurineje dalyje valstijos 
Washington.) Czionykszczios anglys 
beveik teip geros, kaip kyniszkos. Va- 
lija ir Škotija turi prastesnį antracitą. 
Europoje anglys randasi nedideliuose 
plotuose: Vokietijoje, Belgijoje, Pran
cūzijoje, Ispanijoje, Lenkijoje ir Ma- 
skolijoje. Anais metais atrasta jų tru 
pūtį ir Lietuvoje, ties Vilnium, bet kast* 
jąs neapsimoka: per mažai yra.

Darbas angliakasyklose yra ne per 
sunkus, bet labai pavojingas. Darbi
ninkai turi saugotis ypacz dviejų neprie
telių: uolų, ką gali netikėtai užgriūti 
isz virszaus, ir gazo, ką gali neatsargų 
žmogų lengvai sudeginti. Gerą apra- 
szymą apie kasyklas ir darbus jose skai
tytojas gali atrasti knygoje Jr. Jono 
,,Lietuviai Amerikoje“.

Pirmięįęi lietuviai, ką atkeliavo į 
Ameriką apie 1870 m., dirbo kasyklose 
Shamokin’e, Shenandoarije ir aptinki-, 
nese. Pamaži pradėjo kraustytis į ap
linkines Wilkes Barre’ių ir Scranton’o, 
kol ant galo neapsigyveno visame kie
tųjų anglių distrikte. Sako, kad kom
panijos, laimėjusios didį straiką 1877 m., 
tyczia trauke lietuvius ir kitus paszalie- 
czius (foreignerius) į anglių kasyklas,

Vaiku tris tuzinai.

Vaikai, tai palaiminimas ar maloųe 
Dievo — sako žmones. Tas teisybe, 
bet visgi reik mieros. Londone tapo 
paszauktas į sūdą nekoksai William 
Clarke, kurs nedabojo savo szeiminoc, 
ir sudžiai sztai ką iszpažino: Labai sun
kus atminimai isz praėjusio mano gyve
nimo, pons sudžia! Vaikų trįs tuzinai 
irgi ant galų galo gali sutrumpinti gy
venimą. Dabar esu antrą moterę ve
dęs. Su pirma susilaukiau 16 vaikų, 
o dabar su szita — 20. — Ką? — 36 
vaikų? — suszuko nusistebėjęs sudžia. 
— Teip, — įsimaisze j kalbą tūlas po
licijos uredninkas, — jo antra motere 
Sako, kad tik 18 vaikų, bet tvirtai 
nežino.

PAJIE8ZK0JIMA8.
Pajieszkau savo szvogerio Adomo 

Bendinsko, paeinanczio isz kai
mo Naujos Ūtos, Prienų parapijos, Su
valkų redybos. Melscziau atsiszaukti 
ant szio antraszo:

Peter Stankievicz
Hotel Barto, Pottsville, Pa.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna Iszgydyma.

Pasekminglnuslai gydau visokia* paslėpta* 
ir pavinzine* Iliras, kaip antai liga* szlruies. 
plaucziu. inkstu, pilvą galvos skaudėjimu*, 
silpna atminti, dvaslszka nusilpimą, i v Visikas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veli. Llvkszle 
Sus moteris, kraujavinia ir lt., nervu ligas, po- 

ngm. reumatizmu dusinimu, paralyžių ir 11, 
1‘raszalinu gumba, gydau gimdymo liga*, vi
sokiu* sutinimu* etc. Nerrlszkas Ilgas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlszku daliu lietis

netekimą vrriikumo. lycitu nusilpnėjimą Ir 11, 
gydau kuopasekmingiausiai ir dvnran- 
tUoJU Pilna iiigydyma Chro- 
niszKoallfoa yra mano apačia. 
liaxktimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamlnavima* ligonio ir jo btgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sxpltollnls specialistą*.

134 E. 24-ta uL, kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo « ryto iki 8 vakare, NedeUom* 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti nsabiszkai atsilankyti. gall para- 
pacljeuto

iluitUcejimo.
Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 

Lebanon Bellevue Poet Graduate University 
Hospital. Direktorius Msdisiaisiko Instituto.

cnsf-v eov
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Isz Lietuvos.
Suvalkai. Oras musų kraszte labai 

prastas. Nuo poros sanvaiczių kasdieną 
beveik lyja ir rudens tamsus vakarai 
kartais esti sunkenybe. Pirm kelties 
metų musų miestas daug szvaresniu 
buvo, bet su laiku, kad pasidaugino 
(gal penkeriopai negu 1894 m.) kariau
nos skaitlius, czystumas ir miesto dva
sia kuožemiausiai nupuolė. Negana, 
kad nemoraliszki pasielgimai burlokų- 
kareivių atkreipia visų brolių katalikų 
atydą, netgyvenaneziųjų už kelių mylių, 
bet kad ir tie patys jų vadai, oficierai, 
dar blogiau už prastuosius kareivius 
pasielgia. Vakaro laikais mieste retai 
gali sutikti apsvaigusį prastą kareivį, 
bet oficierą visuomet. Laimingi Su
valkai buvo, kolaik jame kiūtojo porą 
pulkų pekstininkų ir keli eskadronai 
dragūnų. Bet kad atsirado artilerija, 
„letuczyj artil. park“, pekstininkų dvi
gubai pribuvo, o kaip kada nekada isz 
Augustavo dar kazokai atsilanko — isz- 
tikro reik nubusti žiūrint ant prapuolin- 
go to miesto, apsiaubto isz visų pusių 
kazarmemis. Maskoliszkų cerkvių da
bar atsiranda net szeszios, o bažnyczių 
vos viena. Na tai ar jau galima Su
valkus skaityti prie Lietuvos? Grei- 
cziau panaszųs butų įTambovąar Tverį. 
Butų tiek to, kad musų lietuvaites ma-

Isz Pennsylvanijos anglia
kasy klu.

Komisija, paskirta prezidento Roo 
sevelto, arba sudžios, ant kurių atsidėjo 
darbininkai ir kompanijos, atvyko per
eitą nedelią į angliakasyklaš, kad isz- 
tirti darbą ir darbininkų gyvenimus. 
Pirmiausiai nuvažiavo į Forest City, 
potam tyrinėjo mainas miesteliuose apie 
Scrantoną, toliaus apie Wilkes Barrius. 
Isz Wilkes Barrių, turbut, važiuos į 
Hazletoną, Shenandoahrį ir t. t. Su 
tais komisoriais važinėja vienas lawer’is, 
nuo kompanijos, ir prezidentas pirmo 
distrikto mainierių. nuo unijos puses. 
Teipgi keletas laikraszczių korespon
dentų.

Vieną dalyką tie sudžios jau nu
sprendė, minėtinai: jeigu bus kokios 
permainos ir palengvinimai del darbi
ninkų, kaip daleiskime padidinimas mo 
kesties, sumažinimas adynų darbo, tai 
skaitysis ne nuo to laiko, kada buvo 
atszauktas straikas, tik nuo 1 dienos 
Lapkriczio. Ant to bene tiko abi sza- 
lys, t. y. kompanai ir unija.

Darbas visose mainose pilnai da ne
prasidėjo iki sziolaik. Daugeli je vietų 
skabsai, kurių, teisybe, likosi mažai, 
dirba kartu su unistais. Unistai juos 
tuom tarpu kenezia. Laukia sudžių nu
tarimo. Keliose vietose bosai del szio- 
kios ar tokios priežasties unistams tą 
patį darbą nedavė. Keliose vietose 
unistai da suvis į darbą n’ejo, ba nežino 
ką gaus. Abelnai vienok angliakasiai 
yra ramus ir tikisi, kad komisoriai savo 
nutarimuose mainierių nenuskriaus.

skolpalaikiams nesiduotų rusifikuotis. 
Bet kas tau! Daugybe tokių neiszma- 
nelių isz kaimų atvažiuoja tarnystos 
jieszkoti. Iszbuvę mieste nors pusę 
meto, pasileidžia į ubago botagą ir kaip 
bematai, ar ežia jau su burloku-kareiviu 
apsipaeziuoja, arba iszdrožia su anuom 
kur į Maskoliją. Pažįstu keletą tokių 
mergaiezių, kurios iszvažiavusios į Ma
skoliją nagus sau kramtė, rasze gimdy
tojams laiszkus, kad joms siųstų pinigų 
parvažiavimui, nes jau pakaktinai link
smo gyvenimo buvo, bet gimdytojai ant 
tų patyczių nekuomet ne laiszko nera- 
szydavo. Sako, atsižadėjai szv. bažny- 
czios ir tikėjimo, pamirszk ir mus.

O kada sugrįsz palaiminti laikai į 
musų krasztą, Vieszpats težino. K. L.

„Niezaležni“ arba
„Neprigulmingi“.

Jei tikėti paskaloms, Philadelphijoje 
atsirado lietuviszka neprigul- 
minga parapija.

Keistas susibėgimas aplinkybių! D-ro 
Szliupo ir Dembskio nebuvo Philadel
phijoje, tenykszcziai lietuviai apie,,ne- 
prigulmybę“ tylėjo; atsirado ta pora 
— tveriasi ,,niezaležna“ parapija, ant 
lenkiszko kurpaliaus nutempta. Už ne- 
iszmintį Philadelphieczių, žinoma, ne 
daktaro ne ex-kunigo kaltinti negalima, 
bet vis-gi keistai atsitiko.

Tiek to. Dabar pažiūrėkim, kokie 
paukszcziai yra tie ,,niezaležni“ arba 
,, neprigulmingi’*.

Ta sekta atsirado pas lenkus per ne
sutikimus parapijose. Kiekvienas ku
nigas (kaip ir kiekvienas kitas įtekmin- 
gesnis žmogus) turi savo prietelius ir 
turi savo neprietelius. Vieni nori ku
nigą laikyti, kiti stengiasi isz parapijos 
iszgriaužti. Kol nėra dar didelių pik
tumų, tol viskas baigiasi ant apszneke- 
jimų ir pakeikimų po saliunus, retkar- 
cziais ant vienos-kitos korespondenci- 
jeles į kokį neszvarų laikrasztį. Bet kad 
svietelis įnirszta, tada jau kitokios ro
dos nėra: arba kunigas turi isz parapijos 
iszeiti, arba parapija turi pasidalyti. 
Jeigu kunigo iszgriaužti negali, tada ne
prieteliai tveria naują parapiją, ir jeigu 
dar įklimpsta į kokias skolas, isz kurių 
negali iszeiti be kunigo, ima koks tik 
papuola, bile parapija nepairtų.*) Teip 
atsitiko Buffaloje, Scrantone ir nekuriose 
kitose vietose. Bet kartais pasidaro 
teip, kad kunigas yra priverstas iszeiti 
isz parapijos, o paskui įkalba savo pie
teliams, kad jį skriaudžia vyskupas ir 
žmones. Pieteliai, — žmoneles, žino
ma, szirdingi, — , .nuskriausto“ kuni
gėlio pasigaili ir tveria „niezaležną“ 
parapiją jo užlaikymui. Teip padare 
Kolasinskis Detroite, Kolaszewskis Cle- 
velande ir Kazlauskis Chicagoje.

, .Niezaležnų“ lenkiszkų parapijų yra 
Amerikoje pora deszimtų su keliolika

♦) Kartais dalis parapijos stato naują baž- 
nyczią, turėdama viltį, kad vyskupas duos ku
nigą. Turtingesni parapijonai atsako už už
trauktas skolas savo savastimis. Bet kartais 
vyskupas dčl kokią nors priežasezią kunigo 
neduoda. Tada parapijonai, nenorėdami, kad 
ją turtai prapultą ima bile kokį žmogą, kurs 
tik jiems miszias galėtą atlaikyti ir žmones 
prie parapijos prilaikytą.
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tukstanczių duszių. Visa , ,neprįgili
ni i nga lenkų bažnyczia yra pasidalijusi 
į tris sektas (iszemus Kolaszewskį, kurs 
yra neprigulmingas nuo ,, neprigulmin- 
gųjų): Kazlauskinių, kaminskinių ir 
hodurinių. Sztai trumpa istorija virszi- 
ninkų visų trijų sektų.

Antanas Kazlauskas (Kozlowski) pa
eina badai isz Plocko gubernijos; buvo 
kliosztoriuje prie kuknios. Mokslo ne
turi jokio. Iszszventintas mieste Ta
ranto, Pietinėje Italijoje, a d s o 1 a m 
m i s s a m, t. y. su sąlyga, kad nepil
dys jokių kunigiszkų priderysczių, gales 
vientik laikyti miszias. Atvažiavęs į 
Ameriką, buvo už kamendorių prie len- 
kiszkos bažnyczios szv. Jadvygos Chica- 
goje. Už intrigas ir kėlimą maiszto 
parapijoje (mat norėjo kleboną iszvaryti, 
o pats užimti jo vietą) tapo arcivyskupo 
suspenduotas ir pavarytas isz diecezijos. 
Iszvažiavo į Shamokin, Pa., bet ilgai 
nepabuvo. Sugrįžęs į Chicago, sutvėrė 
isz savo szalininkų ,,niezaležną“ para
piją. Paskui su pagelba maskoliszko 
generolo Kiriejevo tapo iszszventintas 
į senkatalikų vyskupą. Neseniai palei
do atsiliepimą į anglikoniszkus (protes- 
toniszkus) vyskupus, kad jį ir jo pasė
kėjus priimtų į tarpą protestonų. Turi 
įtekmę ant Chicagos ir aplinkinių.

Stanislovas Kaminskas (Kaminski), 
storas, nutukęs vyras, buvo vargamistra 
pas a. a. kun. Kolasinskį, kad szis buvo 
dar ,, niezaležnu“. *) Užsimanęs pats 
tapti kunigu, davėsi „iszsiszventinti“ 
senkatalikų vyskupui Villate’ui. Kuni
gavo Hazleton, Pa., pas ,,niezaležnus“, 
paskui nuėjo į Buffalo, N. Y., kur sen. 
katalikai iszszventino jį į ne sziokį ne 
tokį vyskupą. Turi įtekmę ant Buffa
los, Philadelphijos ir nekuriu kitų vietų.

Pranciszkus Hodur gyvena Scran- 
ton’e, Pa. Dar nėra ,,vyskupu“, bet 
rūpinasi apie infulą badai pas armėnų 
katolikosą (būnantį ant Kaukazo — ne 
kataliką). Gimimo isz Galicijos, paeina 
nuo totorių. Iszszventintas į kunigus 
Scranton’o vyskupo O'Haros. Kuni
gavo pas slavokus ir lenkus. 1897 m. 
atėjo į naują lenkiszką parapiją į Scran
ton, Pa., kuri buvo susitverusi prieszais 
kun. R. Austą. Atėjo be žinios ir be 
paliepimo vyskupo, mislydamas, kad 
pritrauks prie savęs visus Scranton’o 
lenkus ir privers tokiu budu vyskupą

♦) Mirė 1898 m., bet trejais metais pirm 
to buvo suėjęs atgal į vienybę su katalikiszka 
bažnyczia.

ką bažnyczią, bet nesugrįžo. Pamaži 
atmetė daugelį dogmatų. Dabar pri- 
pripažįsta tiktai keturis pirmuosius baž
nyczios susirinkimus. I maldynes įvede 
lenkiszką kalbą, pagaliau ir miszias jau 
laiko lenkiszkai. Turi po savim Scran- 
ton’ą su aplinkinėmis ir porą vietelių 
New Jersey’e ir Massachusetts’e.

Tie trįs vadovai mirsztanczio jau pas 
lenkus ,, niezaležno ‘‘ judėjimo tarp savęs 
nesutinka ir raszo nebutniekius Jcits 
priesz kitą savo laikraszcziuose.*). -Prie 
jų glaudžiasi visokie suspenduoti kuni
gai, visi anarchistai, žmones neramios 
dvasios ir visokie netikėliai. Klierikai, 
kurių ne vienas katalikiszkas vyskupas 
szventinti nenori,lengvai gauna „szven- 
tinimus pas Kazlauską arba Kaminską 
ir apima ,, niezaležnas“ parapijas. At
rasime tarp jų ir tokius ,,kunigus“, ką 
miszias laiko (kaip moka), neturėdami 
jokių szventinimų. t. I

Tiek apie lenkus. Sztai skaudu pa- 
mislyti, kad tas apgailėtinas ,, niezalež- 
nas“ judėjimas prasidėjo ir pas mus. 
Lietuviai vis persiima negerais lenkų 
darbais! Atsirado net du „neprigul- 
mingu“ kunigu.

Vienas isz jų vadinasi Vincas Petraitis 
Bilijonas.**) Paeina isz Paliepių so
džiaus, Viduklės parapijos, Raseinių 
pavieto, Kauno gubernijos. Lietuvoje 
sėdėjo kalėjime už vagystę bažnytinių 
daiktų. Atvykęs į Ameriką pradėjo 
vadintis Dilionis. Valkiojosi ilgą laiką 
po aplinkines Scranton’o ir Forest City; 
paskui pateko ūž darbininką prie pro- 
testoniszkos mokslaines ,, Keystone 
Academy“. Tenai sodą vale, takus 
pilstė ir kartais su pavelyjimu direkto
riaus nusidavė ant lekcijų. Pavarytas 
isz tę valkiojosi, kaipo „klierikas;*per 
kelis metus po visą Ameriką, buvo net 
du sykiu pakliuvęs į lenkiszką kole
giją Detro’te, bet tę ne antros kliasos 
neįstenge pabaigti. Galutinai nusibodo 
jam „klierikauti“, užsimanė „kuni
gauti“. Amerikoje „kunigu“ pasilikti 
gali kiekvienas, kas tik nori, — reikia 
tiktai ant kaklo užsikabinti kunigiszką 
apykaklę. Užsikabino kunigiszką apy-

♦) Kazlausko organu yra „Reforma", Ka
minsko „Warta", Hoduro„Straž". Viši yra 
niekiausi ir purviniausi laikrasztpalaikiai: Musų 
„Vienybė" mokinasi isz jų pravardžioti kata- 
likiszkus kunigus. lt

♦♦) Jo tėvus vadina Petraicziais ir Di»- 
lijonais.

pripažinti „naują “bažnyczią. Apsi^VglĮ^kJęJ?;piįionis, na, rr kunigas per 
Keletą sykių bandė sugrįžti į katalikisz^f visą 'pilvą. 1 Tolesne istorija Petralčzio-

Dilijono, jo prietikiai Pittstone ir Phila- 
delphijoje, yra žinomi visiems. Dabar, 
kada jį ir Baltimores kraueziai iszvarč, 
leidosi per Ameriką su prakalboms.

Philadelphijos ,, neprigulmingiems“ 
lietuviams, sako, apsiėmė vergauti ,, ku
nigas“ J. Rusikis. Tas žmogelis ir-gi 
žemaitis. Iszvarytas isz Kauno semi
narijos, atvažiavo bandyti laimes į Ame
riką. Buvo keturiose ar penkiose se
minarijose, bet ne vienas vyskupas ne
drįso jo szventinti. Galutinai, nustojęs 
vilties tapti kunigu, vede airiszę sau 
už moterį, su kuria buvo susipažinęs 
vienoje seminarijoje. Buvo nekurį laiką 
redaktorium „Kataliko“, paskui ba
davo, o ant galo pasinaudodamas isz 
nesusipratimų tarp Philadelphijos lie
tuvių, pasidavė už kunigą. Philadel- 
phios pesztukai, gavę tokį ženotą 
„kunigą“, džiaugiasi, kad pastate ant 
savo, t. y. kad dabar gales apsieiti be 
arcivyskupo ir be kunigo Kaulakio.

Philadelphijoje pasidarė tas, kas da
rydavosi pas lenkus pirm kelių metų. 
Lenkai apgailestauja savo neiszmintį; 
ateis laikas, kad ir lietuviai apgaile
staus, teip kaip 'dabar daro Baltimo
res salunininkai ir nekurie kriaueziai.

Juokai.
Musųvaikai.

— Ar žinai? Garnys sziądien ryte 
tau broliuką atnesze. Eiksz parodysiu.

— Eee. ... broliuką tai jau asz ma- 
cziau, bet parodyk man garnį.

Jausmingas.
— Buk, pone, mielaszirdingas, mano 

pati serga, mano septyni vaikucziai 
serga, ne duonos, ne malkos neturiu.

— Jonai, iszmesk tą žmogų, jis man 
szirdį drasko! ■ 

_________
S u d e.

— Esi apskųstas, kad savo pono 
vyną gėriai.

— O, dauggalis sudžia, viskas butų 
niekai, bile ne teip. Asz gana gerai 
savo pono vyną žinodams dar lupas vii- " 
gycziau. f-’*'

Liekarsta, kuri vartojama visų civili
zuotų tautų, turi gera būti. Visų kalbų , 
žmones giria Anker Pain Expellerj del 
reumatizmo ir visokių nerviszkų ir są
narių skaudėjimų. 25c. ir 50c.’
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„TIGRASJJTIGRAS!”
Pasaka Rudyardo Kipling'o.*)

(Tįsa.)
Maugli pasirodė ant sodžiaus gatves auštant orui joda

mas &nt Ramos, didžiausio buliaus visoje kaimenėje. Tada 
šėmi buivolai su ilgais užriestais j užpakalį ragais ir su pikto
mis akimis, išėjo iš tvartu viens paskui kitą ir seke jį, o Mau
gli pradėjo rodyti kitiems vaikams, kad jis yra ponu ant jų. 
Jis mušė buivolus su ilga, nulyginta bambusine lazda ir liepęs 
Kamyai, vienam iŠ vaikų, ganyti galvijus ir n’eiti toli nuo kai
menes, pats nugyne buivolus toliau.

Indijos ganyklos yra užklotos uolomis, krūmais, žole ir 
išrėžytos kloneliais. Ant jų kaimene išsiskyrsto ir prapuola 
iš akių. Buivolai paprastai laikosi balų ir lieknų, kur volio
jasi arba šildosi Šiltame purvyne ištisas valandas. Maugli nu- 
gynė juos prie lygumos galo ties tuo daiktu, kur upe Wain- 
gunga išteka iš girios. Čia jis nušoko nuo Ramos, nuėjo į 
bambusų tankynę ir atrado Pilką Brolį.

— Ai! — tarė Pilkas Brolis. —Laukiau tavęs čia dau
gelį dienų. Ką reiškia tas ganymas?

~ Tai toks užvedimas — tarė Maugli. — Aš esu so
džiaus Piemuo ant nekurio laiko. Kas girdėt apie Šir Chaną?

— Jis sugrįžo atgal į Šitą šalį ir ilgai tavęs tykojo. Da
bar vėl išėjo tolyn, nes medžiokle čia nekas. Bet jis nori ta
ve užmušti.

— Labai gerai — tarė Maugli. — Kol nesugrįš, tu 
arba koks kitas brolis tupėkite ant uolos, teip, kad galėčiau 
matyti tave, išeidamas iš sodžiaus. Kad sugrįš, lauk manęs 
po dhak’u (medžiu)-viduryje lygumos. Mums nereikia lįsti 
Šir Chanui stačiai į nasrus.

Atsisveikinęs su Pilku Broliu, Maugli pasijieškojo pa
unksnio, atsigulė ir miegojo visą laiką, kad buivolai ganėsi 
aplink jį. Indijoje ganymas yra lengviausiu daiktu ant svie
to. Galvijai vaikščioja, kremta žolę, atsigula ir vėl eina to
lyn. Jie net nebaubia, tiktai kartais suurzgia, o buivolai be
veik niekadas neišduoda balso, bet užtai eina viens paskui 
kitą į dumblynus, lenda į juos kuogiliausiai teip, kad kartais 
tik jų nosis ir melinas akis tematyti ant viršaus. Tę jie guli, 
kaip kokie senojai. Tuo tarpu saule kaitina ir uolos beveik 
negali susilaikyti ant vietos del karščio, o piemeneliai girdi 
balsą vieno peslio (niekados daugiau), Švilpiančio augštai — 
augštai, ir žino, kad jeigu patys mirtų arba kokia karve pa
stiptų, tai tas peslis pultų žemyn, o tą puolimą pamatytų ki
tas peslis, kurs lekioja keliomis myliomis toliau, ir jis paskui 
jį, paskui tą kitas ir kitas ir kol spėtų atšalti, jau ant jų butų 
tuzinai peslių, nežinia iš kur atsiradusių. Dėlto piemenys už
miega ir tuojau bunda ir vėl užmiega; paskui pina kraiteles 
ši suvytusios žoles, j kurias deda žiogus; arba gaudo velnio 
arkliukus ir pagavę du verčia juodu muštis kits su kitu; aria 
lupa kevetus nuo raudonų ir juodų laukinių riešutų; arba žiuri, 
kaip driežles Šildosi ant uolos, arba kaip gyvate gaudo varle 
ties dumblynu. Kartais jie gieda ilgas — ilgas giesmes keis
tai raliuodami prie jų pabaigos. Dienos jiems išrodo ilges
nes, nekaip kitiems žmonėms gyvenimas, ir norėdami jąs su
trumpinti, lipdo iš purvyno pilis, kuriąs apstato žmonėmis, 
arkliais ir buivolais, padarytais teip-pat iš purvyno, paskti 
įdeda į žmonių rankas nendres ir nuduoda, kad jie yra kara
liais, o iiguros jų kareiviai, arba kad jie yra dievaičiai, ku
riuos reikia garbinti. Po to visko ateina vakaras, vaikai pra
deda šaukti, ir išgirdę jų balsą buivolai lenda iš dumblyno, ir 
visi eina per lygumą atgal į sodžių.

Diena iš dienos Maugli, būdavo, gena buivolus prie 
dumblynų, diena iš dienos mato Pilką Brolį toli už lygumos 
(iŠ to jis žinojo, kad Šir Chan dar nesugrįžo) ir diena už die
nos guli žolėje, klausydamasis balsų aplinkui ir mąstydamas 
apie senas dienas girioje. Jeigu Šir Chan butų neatsargiai 
žengtelėjęs su savo šluba koja girioje pagal Waingungą, 
Maugli butų tai išgirdęs anuose ilguose, tyluose rytmečiuose.

Antgalo atėjo diena, kad nepamatė Pilko Brolio ant su
tartos vietos. Tada nusijuokė ir nuvedė buivolus į klonį ties 
dhak’u, užklotu šviesiai raudonais žiedais. Tę sėdėjo Pilkas 
Brolis, pastatęs visus savo plaukus ant nugaros.

— Jis slapstėsi visą menesį, kad atprastum nuo atsar
gumo... Sugrįžo pereitą naktį su Tabaqui ir dabar tykoja ta
vęs — tarė vilkas, sunkiai dūsaudamas.

Maugli susiraukė.
— Aš nebijau Šir Chano, bet Tabaqui labai kytras.
— Nesibijok — tarė Pilkas Brolis, laižydamas savo 

lupas. — Aš susitikau su Tabaqui auštant orui. Dabar jis 
pasakoja visą savo išmintį pesliams, bet pasakė man viską, 
pirmneg nulaužiau jam sprandą. Šir Chano plianas yra laukti 
tavęs prie sodžiaus vartų šį vakarą. Lauks tiktai tavęs, dau
giau nieko, o dabar guli dideliame sausame Waigungos klo
nyje-

— Ar jis jau paėdė šiandien, ar gal medžioja tuščias 
(alkanas)? — paklausė Maugli žingeidžiai, nes atsakymas 
reiškė jam gyvastį arba mirtį.

x — Užmušė auštant orui — paršą — ir atsigėrė. Atsi
mink, Šir Chan niekados nepasninkauja, kad ir prisieitų jam 
pamesti kerštą.

— O! kvailys! kvailys! Koks vaiko vaikas iš jo! Pa
ėdė ir atsigėrė, — gal jis mislija, kad lauksiu, kol išsimiegos! 
Pasakyk, kur jis guli! Jeigu musų butų kad ir dešimtis, ga
lėtume jį nuvilkti miegantį. Tie buivolai neužpuls, kol jo 
neužuos, o aš jų kalbos nemoku. Ar negalėtume užeiti ant 
jo pėdų, kad buivolai užuostų?

— Jis plaukė ilgai Waigunga tyčia, kad niekas jo pėdų 
nerastų — tarė Pilkas Brolis.

— Žinau, tai Tabaqui liepė jam teip padaryti. Jis pats 
nebūtų susimislijęs.

Maugli įkišo pirštą į bumą ir užsimąstė.
— Didelis Waingungos klonis. Išeina jis į lygumą nė 

per pusmylį iš čia. Galiu nuvaryti kaimenę per girią prie 
klonio gerkles ir plaukti žemyn — bet gales ištrukti per kitą 
galą. Reikia ir šitą užstoti. Pilkas Broli, ar negalėtum pa
dalyti kaimenes į dvi dali?

— Vienas, ne — bet atsivedžiau išmintingą pagelbi* 
ninką.

Čia Pilkas Brolis pabėgo truputį toliau ir įpuolė į skylę. 
Neužilgo iš jos išsikišo didelė pilka galva, kurią Maugli paži
nojo teip gerai, — ir toje pačioje valandoje oras prisipildė 
baisiu riksmu: staugimu vilko vidudienyje.

— Akela! Akela! — tarė Maugli, plodamas delnais.— 
Reikėjo man žinoti, kad manęs neužmirši. Turime didelį dar
bą prie save. Padalyk kaimenę į dvi dali, Akela. Atskirk 
karves ir veršiukus nuo bulių ir ariamų buivolų.

Abudu vilku pradėjo bėgioti po prunkštančią kaimenę 
ir padalino ją į du buriu. Viename stovėjo buivolės, apsiau
tusios veršiukus, ir žiurėjo ir trepsėjo, ir butų puolusios ant 
vilko, jei šis butų stovėjęs ant vietos, ir sumindžiojusios mir- 
čiop. Kitame buliai ir buliukai šniokštė ir sukinėjosi, bet 
nors išrodė baisiai, vienok nebuvo teip pavojingi, kaip karvės, 
nes neturėjo veršiukų apgynimui. Ir šeši vyrai nebūtų galė
ję gražiau padalyti kaimenės.
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— Ką liepsi? — atsiduso Akela. —Jie yčl nori susieiti 

‘ kfUM' r -
Maugli užšoko ant Ramos nugaros.
r—. Varyk bulius j kairę, Akela. Pilkas Brolel, kad 

nusigysime toli, laikyk karves krūvoje, paskui suvaryk jąs j 
klonį.

— Kaip toli? — paklausė Pilkas Brolis, kvėpuodamas 
sunkiai ir kalendamas dantis.

— Kol šonai nebus teip augšti, kad Šir Chan negalėtų 
iššokti — suriko Maugli.— Laikyk savo kaimenę ant vietos, 
kol męe neateisime iŠ kito galo.

Buliai pasileido tekini, kad Akela pradėjo juos varyti, o 
Pilkas Brolis atsistojo prieš karves. Karves šoko ant jo, bet 
Pilkas Brolis pasileido bėgti prie klonio, traukdamas tokiu 
budu paskui save visa kaimenę. Tuo tarpu Akela nugynė 
bulius toli į kairę.

— Gerai! Kitas užpuolimas ir jos pasileis ištikrųjų. 
Atsargiai! atsargiai, Akela! Jei pradėsi kandžioti per daug, 
buliai tave sutremps. U—ja! Čia bjauresnis darbas už vaiky
mą juodo veršiuko. Ar kada mislijai, kad tie sutvėrimai gali 
bėgti teip greitai? —- rėkė Maugli.

■ Vaikiau... vaikiau juos savame laike — atsiliepė 
Akela, sunkiai dūsaudamas dulkėse. — Ar varyti į girią?

— Teip, varyk! Greitai varyk. Rama beveik pasiu- * 
to. O, jeigu tik galėčiau pasakyti jam, ko noriu šiandie nuo 
jo! JLJ XdO

Buliai pasisuko tuo tarpu į dešinę ir įpuolė į tankynę.
Kiti piemenėliai, ką ganė galvijus j kokį pusmylį toliau,' pa
sileido tekini į sodžių, rėkdami, kad buivolai pasiuto ir nubė
go į girią.

Bet Mauglio plianas buvo labai prastas. Jis norėjo tiktai 
padaryti didelį ratą prieš kalną ir nueiti pas klonio gerklę, 
paskui nuvaryti bulius žemyn ir pagauti Šir Chaną tarp bulių 
ir karvių. Jis žinojo, kad paėdęs ir atsigėręs Šir Chan nega
les kautis nė lipti ant klonio krantų. Jis ragino dabar buivo
lus balsu, o Akela pasiliko toli užpakalyje ir urzgė ant užsi
likusių galvijų. Buvo tai ilgas, ilgas ratas, nes jie nenorėjo 
prisiartinti prie klonio, kitaip Šir Chan butų išgirdęs jų balsą. 
Antgalo Maugli nuvedė šelančią kaimenę ant apaugusios 
žole prategės, kuria prasideda klonis. Iš čia buvo matyti per 
medžių viršūnes visas klonis net iki lygumai. Maugli dairėsi 
po klonio šonus ir nudžiugo, pamatęs, kad jie keliasi augštyn 
stačiai, ir kad ant jų auga vijokliai ir vynmedžiai, už kurių 
tigras, norėdamas iššokti, negalės užsilaikyti.

— Tegul atsikvepia, Akela — tarė jis, iškeldamas 
ranką. — Jis dar jo neužuodė. Tegul atsikvepia. Turiu pa
sakyti Šir Chanui, kas ateina. Pagavome jį į sląstas.

Pridėjo rankas prie burnos ir suriko — ir jo balsas ėjo J 11 
į klonį, kaip į tunelį, nuo uolos į uolą.

Už valandos davėsi girdėti miegujistas urzgėjimas prie- 
dusio tigro, ką tik prikelto iš miegų.

Kas šaukia? — tarė Šir Chan. A A O 
Skaisti povą pasikėlė iš klonio, klykdama.
— Aš,'Maugli. Galvijų vagie, jau metas eiti ant Nu

tarimų Uolos! Žemyn — varyk žemyn, Akela! Žemyn, Ra
ma, žemyn!

Kaimenė susilaikė ant valandėlės ant kriaušies,bet Ake
la teip sustaugė, kiek tik sustaugti galėjo, ir buivolai pasilei
do žemyn, ir ėjo, kaip eina laivas per upes nupuolimą. Smil
tys ir akmens bėrėsi ir teškėjo aplink juos. Sykį pasileidę, 
jau negalėjo sustoti. Dar nebuvo klonyje, kad rama užuodė 
Šir Chan’ą ir subaubė.

-— Cha! Cha! —niisjuokė* Maugli, kurs jojo ant jo. — 
Dabar žinai, ko čion ėjome. ' . t?

ItJ
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Srove juodų ragų, putojančių nasrų ir žibančių akių nu- 
' širito žemyn, kaip ritasi akmenai patvinio laike. Silpnesni 

buivolai tapo nustumti į klonio šonus, kur drCskėsi pro vijo
klius. Jie žinojo, koks darbas jų laukia — baisus užpuoli
mas buivolų kaimenes, prieš kurį joks tigras atsispirti negali. 
Šir Chan išgirdo trenksmą jų kanopų, pašoko ir pasileido 
kloniu žemyn, dairydamasis į abidvi pusi, ar neras kur take
lio, kuriuo galėtų ištrukti. Bet klonio kriaušys buvo stačios: 
jis buvo priverstas bėgti tolyn, prisiputęs ėdesio ir vandens, 
ir pertat netikęs kovai. Tuo tarpu kaimenė pertaškejo per 
tvenkinėlį, kurį,tįgras ką tik buvo apleidęs, baubdama kiek 
tik įstenkdama. Maugli išgirdo kitą baubimą iš antro galo, 

. pamate, kaip Šir Chan atsigręžė (tigras žinojo, kad bėdoje 
geriau susiremti su buliais, ne kaip su karvėmis, turinčiomis 
prie savęs veršelius). Tada rama sutrempė, suklupo ir perėjo 
kaip žaibas per kažinkokį minkštą daiktą; kiti buliai pasileido 
paskui jį ir susitiko su kita kaimene. Susitikimas buvo teip 
smarkus, kad silpnesni buivolai atšoko į orą, vienok už va
landos abidvi kaimeni atsirado ant lygumos — buliai ir kar
vės prakaitavo, trempė ir šniokštė. Maugli laukė tos valan
dos; atsiradęs ant lygumos, jis nušoko nuo Ramos sprando ir
pradėjo mosuoti su lazda į vieną ir kitą pusę.

Į-'vf ,--? Greitai, Akela! Perskirk juos. Išsklaidyk, nes pra- 
- dės muštis tarpu savęs. Varyk šalin, Akela! Ei, Rama! Ei! 

ei! ei! vaikeliai. Pamaži dabar, pamaži. Jau po viskam.
Akela ir Pilkas Brolis bėgiojo į visas puses, kandžioda

mi buivolams kojas ir nors kaimenė buvo pasileidusi atgal į
V6
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klonį, bet Maugliui nusisekė atsukti Ramą j krumus, kiti 
buivolai nuėjo paskui jį.

Šir Chan nereikalavo daugiau mindžiojimo. Jis buvo 
negyvas ir pesliai jau lėkė prie jo.

—- Broliai, jis pastipo, kaip šuva — tarė Maugli, jieš- 
kodamas peilio, kurį, atsiradęs tarp žmonių, visados nešioda
vosi ant kaklo. — Bet nereikėjo jam lysti kitiems už akių. 
Jo kailis žybžs ant Nutarimų Uuolos. Reikia mums skubin
tis su darbu.

Išaugintas tarp žmonių vaikas niekados nebųtų drįsęs 
imtis už nulupimo kailio dešimtpčdžiui tigrui, bet Maugli ži
nojo geriau už kitus, kaip oda guli ant žvėries ir kaip leng
viausiai ją galima nuimti. Vienok buvo tai sunkus darbas; 
Maugli piauste, drėskė ir stenėjo visą adyną, o vilkai tuo tar
pu tupėjo iškišę .liežuvius arba Maugliui liepiant vilko kailį 
nuo tigro.

Staigu ant Mauglio peties užsigulo ranka. Pakėlęs gal
vą jis pamate Buldeo su muškietą. Vaikai pasakė sodžiuje 
apie pabėgimą buivolų, ir Buldeo atėjo išbarti Mauglį už ne- 
dabojimą kaimenes. Vilkai pabėgo, pamatę ateinantį žmogų. 

U J11 U — Kam tos kvailystes? — tarė Buldeo piktai. — Kas 
butų pasakęs, kad tu gali lupt tigro kailį! Kur buivolai jį 
užmušė? Bet žiūrėk, tai Šlubas Tigras; ant jo galvos uždėta 
šimtas rupijų. Gerai, gerai, dovanosime tau paleidimą kai
menės, if gal dar duosiu tau vieną rupiją dovanų, kad nune
šiu kailį į Ghanivarą.

Jis pajieškojo savo kišeniuje kempines ir titnago ir pasi- 
- lenkė, kad apsvilinti Šir Chano usus. Daug vietinių medžio

tojų svilina tigro usus, tikėdami, kad po to jo dvasia jiems 
nesivaidįs.

— Hm! — tarė Maugli pusbalsiu, lupdamas odą nuo 
priešakinės kojos. — Teip, tu nuneši kailį į Chanivarą, gausi 
užmokesnį ir gal man duosi kokią rupiją? Bet man rodosi, 
kad kailis bus ir man reikalingas. Ei, seni! atimk tą ugnį.

— Ar tai teip reikia kalbėti didžiausiam sodžiaus me
džiotojui? Tavo laime ir buivolų kvailybe padėjo užmušti 
tigrą. Žiūrėk, jis ką tik paėdė, nes kitaip dabar butų buvęs 
už dvidešimt mylių. Tu dar nemoki lupti odos, ubagėli, o 
oman, Bulde’ui, liepi nedeginti ūsų. (Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Bev.
A. Kaupas, 111 Theodore Str., Scranton. Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasstuoja ant metu 
1 dolerį.

„Zinyežios“ visi iszejusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Central isz ko komiteto 
Siisivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoyave., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Pl u m. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
. I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
701 W. Lombard str. Baltimore, Md.

M. Schmrmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
<65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3rd str. Brooklyn, N Y.

A. Korievskrv
Shelly str. Attsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

o • --------------
S. P. Tananeviczia

<?222 Auburn avė. Chicago UI.

Tautieczei! Jaisu kuris nori Križti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius!

co

Z

M 
S 
•-< 
H

-<
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cn

Antanas Mnsiis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long I ii nd.
, 298 Bedford avenue
keturi blokai nuo Grand str. Ferro 

Brooklyn, N. Y.

JVIAGJC, MJtLEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.

K 
> 

<z>

O 
r 
?5 
Cf-

ą
Laivakortes geriausią kompanijų už žemę 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JARIULOffSHI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA
kurioje galite saugiai

Q pasidėti savo pinigas, 
teiposgi igzmainau pi 
nigus visu Žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipfp siuncziu pi
nigus į visas daljs 

svieto ir iezduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

BanlcM Europoje,

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai Lzrodo, yra už 
kitu išzdirlkėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie good. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

SiĮiaciise. N-Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles D i po, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie utkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir s tun
eliu piningus i visas dalis svieto.

Hamburge: SUaranleirskl.
Luebeck; 8. JamaWwsklACo.

Stebėtina proga!

34 BaFvfay

Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

pu i kum pamuszahi už

$3.50
Kamšos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZLAl $l6-oo ir dąu- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $f8.oo ir 
augszcziiiu. Paltoa extra $20-oo 

augszcziau.

, BOHXE BROS & CO.
it, New Ybrk'.1
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f CHAS B. KLOST^isvS
• V. Successor toANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL HINDS OF —

Cknreh Furniture in Wood. Marble, Stone, Metal etc.
Ala*. Ornamental Carving fnr Charrhea a*d Balldlaga.

No. 2U EAST TWENTY SIXTH STREET, New York.
-----FLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, ~ ~~

ARCHITECT,
Churches & Schoolhouses especialty.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkinio

Siuvapiu piaszipu
pas

Jurgi Matulevicziu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi ka-s nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszinokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. F.

Senas Ihikta ras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudei) 
mą vidurių, nesŲmalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlų 
szirdies Imas, plauczių liga*, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

ItfflllA TTlptnfl*! yra v*8 Žinoma, kuri smarkiausias nėr 
iMdllU MIC LUU d pgag, glabnumą isz priežasties iszdykimo

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A U7 fnrill Visli‘1 kas dėl gydymo reikalinga: Hekarstaa ii 
M.0ZJ lllllU y lontty instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurto daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

rip-pl į « žmonių ateina pas maną, ^an^ iU08 gruntaunai isz- 
Urulio bandyczian ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

Sfi Ilp-Okif PS nuo žmoniM» ag®.nt9> draugyscziu, už dyką
uju,liauni ivD duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentą v ų gyduolių.

"KrPlThklfP^s VISI *®z p*rmo Pas sen? daktarą SMITH, jis yra 
AklUlĮ/niUVO ’101 seniausias ir periazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgn ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I T MA
SENAS

' 'peci.jalissta

REMER RRuTRERS
NEW YORK, N.Y

Iszdirba 
KARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Neužmirszkit adriso:
153 E.18LhStr-_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ New York, M. Y,

IT MAX KOBRE F 
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., -~-,142 Division Str., NewJork.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greieziau šių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persdiu- 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 5(|«<lok- 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Piteri 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 rytn iki 2 po pietų ii nuo 4—8vak.

Nanjat uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81Grand st. Brooklyn, N. Y.
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NAUJAI IŠTAISYTA i

„ŽVAIGŽDES” P

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KjaUCZelllino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su

dnttįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
x 18 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKUUORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, SUSINĖS CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra! Extra 1

B
 Duodu Žinoti visiem lietuviam tautieeziam, 
juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 

: mano naują krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvą vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas: v

Ellis S. Lewis
1(4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

8.

FR.PUSTETO0.
Atliekti visokius drukoriszkus dar- 

bus del szvento Tėvo ir szv.
Ritu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose •
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11

Teipgi pardiodaSzkaplierius, Razanczius, ignoselius 

ir visokius szentujupavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str.
New’’ ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi (Gosliu sklodns, Ryme, Ratisbsnoje, Cinciuti ir Tsrk’e.

1 FIIU JlilF/lklLmi
The Lowe Painless Den 

.Y t tai Parlors.
Geriausi Dentistai, nes trankia dantis be jokio 

■kaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas danty setas $6.oo
Užpylimas auksn $l.oo
Isztraukimas (50c.

Visą savo darių gv a rantuoja m ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai jut- 

tarnausinie “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko
5 i ■

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y-

10-12-14 Wnlchetter Are. New fork.
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„KATALIKAS’’ 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame lie mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje,' profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje- Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigui.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
. ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 

Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.
Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 

užganąpadaryt. . . . , ,
Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso .

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Dvlrfll puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
j nai pažiūrėt, paŽiurejims nieko nekasztuoja.

Dabar mes paleidžiame turg»n geriausi laikrodėlį: Tik ra AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AuKRikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, Išduodame rašytą ovarancija ant 20 metu; pagal iszvakda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgy j e 60 dienu puikins pre- 
zentus: 1 viena mariu putu PYPkg su didele galvuke ir gintariniu clbuku, ver
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU PUTU CIGABNYČIA, Vertės 75C.J 1 nikeline BRIEŽUkAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickens LeNCiUGeLi su Cameo kabute gi,50; 1 pulke 
auksuota SAGUTe, $l.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantals sodintu $l.oo; 1 put 
ke SPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
mute r lo viražais 40c.; L pora rankovėms guziku su parmuterlne apacze 20c,: 2 kal- 
nlerlams guziku su parmuterio apaczia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik- 
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.9b 
tail but prisfunstt drauge su orderio Jefgu kas prisinns pinigas drauge su orderiu, 
A aus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prlsiuncziame tada per 
paeita, uiregistrave savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, ganai viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dvkai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tau vietoje vyriszko Dickens lendugelio mes parsiun- 
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciūge)!. Bastykite asendie 
kol iizpardavimas neiaulbalges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Di.

Tikrai gryna

altorius Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja j ie r u siez- 
ka arbata, kava ir vi- 
šoki vyną.

Temikit Lietuviai.
,, žvaigždės“ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspau dint u malda
knygių „Maldų Vainikėlio". Pra- 
stesniuose ir geresuiuose apda
ruose, pradedant nuo 25o.

Taipogi iszejo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aveutino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių sriksz- 
czionystėa, su pa veiksi o] eis, preke 
20 oentai.

Pirmutinis balino — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir jnokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios" Roseijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatungu puikią 
popierių gromutoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo 
locnu adresu iszdrukavotu ant 
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu prisiuntimo, iszpirkęs už 
50 ant paczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresą vok teip:

Mr. G Baronas
1002 S. 2-ndStr- Philadelphia, Pa.

PALACE HALL, 
HENRY GERKES Prop.

89 - 93 GRAND Str., B'klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1. 

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Uzsiraszyk

Žvaigžde

Daktaras
isz Lietuvės!

Dr-Med. Otari.
52 ELDRIDGE Str.UeW YOfk.

Tarp Canal ir Hester ulycziv, 
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8

isz rj to 
po p/et 

vakare
Telephone 8997 Spring. •

Jurgio HOffmano Aplieta
103 Gjranb ot-i. .

(Tik Jo įsileidžiamas)
Pats padarytojas ir laikytojas 

trej&nkos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių augnoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemes. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paku, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta. 
herbu, žalių ir teip tolinus.

Ka« lik reikalaujate viraa mi
nėtų giduolių, galite siusti pinjgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duole $2,00, tikras iszgidiniinas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimąft 25 
centai. f’

EAEEIL1A HALL
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėry m us, kalpotaf: 

ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. >
No. ioi * 103 Grand Street, 

Brooklyn, N§Y.
Teipgi yr* puiki salė dėl mitingųj»yese- 

lijų ir teip visokių susirinkimą.
Szv. Juozapo ir szv. Kaziiėiero 

draugystės laiko czioo tavo ausirfnk 
mus.
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Geriausia vieta pirkimui yra szitas sztoras.
Jus norėsit žinoti kodėl: Paskyra tavorų pas mus ge- 

riausia irprekės už gerus terorus žemiausios.
Pamėginkit ir jus pasimokinsit. $

Gprmaų’ę
ESTABLISHED 1857 <^229-235 Grand St. Brooklyn, N.yA^

Ar jau matėt vyru rudens mada? Ji yra graži.
Mums nebus apsunkinimas jums musų krautuvų ^ro

dyti; jums tai užczėdys piningų, o mums įtiks. Męs norim ! 
jums parodyti, kad pirkimas pas mus yra czėdyjimas piningų; 
Męs praszom persiliudyti, ar musų pasiulyjimai ne teisingi.

Sriubos gardumą patirsi je valgydams.
Tą patį galima pasakyti apie rykus ir furniszus; atsudy- 

jimas, katrie geri o katrie ne, bus pagal tai,kaip jie vartojusi.

Szitos tiesos mes visada prisilaikom.
Susipažinkit su mumis, musų krautuve,- musų lavonais ir j 

musų žemomis prekėmis.

JOH1M J. GOPJVIAFI,
229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

N Arae SUkti

BISCHOF-FSĮ-BANKING-J-HOUSE 
uždėta 1848 meto

-Želiu n g, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunctiame pinįgus į visas dalis svieto plgei, sauge f {r

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37.oo, ant reguliariszko 832.oo
$31.00
829.oo

834.00 
835.50 
836.00.

, „ ,, į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant regu 1.
„ „ į Antverpą $32. oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi.’iiar.
,, Hamburgo,, ,, ,, ,, $40.50 „ „
„ Antverpo ,, „ 838 50, isz Rotterdam©

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.
................................. ................................... 40 rublių už 821.25

20 „ „ 810.75
5 „ „8 2.88

100 rublių už. *52.50
80 ,, ,, 816.00
15 „ „88.18

Dirva I Ii i will
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos Icnygos. V

■ -- Szįmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu ? 

S 1.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuva^ I 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas į 1.50.US |

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturias knygas gaus tiktai I 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Her. A. Kaupas. 114 Theodore St. Scranton, Pa. -r jfe

JAisiMim q
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS j

PRIE L1ETUVISZK0S PARAPIJOS BROOKLYNE. 1 
laftjaA visokio ‘

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELLIŪ IB į 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI f ’<

Gyvenimas ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.
Stoni* po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Jį. j 

Stoni a atdara diena ir naktį ■ a vjr 
Tele.tmae 559 Willlamabargh. Į V

50 rublių už 826.50, 
25 „ „ 818.38
10 „ „ 85.50

Dėlei arteenėe žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Sta&ts-Zeltung Building, Ko r-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adymai.

HOUSE

j Lietuviszka Aptieka @
— ir —

Brooklyn© Paczta
(S. 8. No. 23.)

i Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap-
I tiekos ta vorus, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

g 10 lt. 85.00 §
B Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).........................50c. |e
ŠįĮJ Ullrich’o Skilvio Laszų........................................................50c. |SI_ i.._ _____________ i.._ o«] Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio, 3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų Gnu šių naikinto
jas (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 It. 60c., teip
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacžtas suteikia.

Money orderius ir registrąvotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

li M ^P ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand str- Brooklyn. N.Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH

s®®gĮ®iiig®i83ž®gafaBgfs@®g®g
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